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Vážení spoluobčané,
končí nám další rok z nekonečné-

ho běhu času. Rok, který byl prvním 
rokem činnosti nových orgánů obce 
vzešlých z voleb roku 2022, rok 
na první pohled naplněný řadou 
nejistot, nervozitou z cen energií, 
potravin, hypoték, z válečných 
konfliktů v nám relativně blízkém 
světě, rok nekonečných malicher-
ných politických půtek a střetů.

Nepochybně to však byl také rok, 
který přinesl každému z nás i do 
našich rodin nemalé radosti a po-
city štěstí, ať už měly jakoukoliv 
podobu. Tak to koneckonců v životě 
bývá, je čas radosti i smutku, čas 
světla a tmy, čas úspěchu a nezdaru, 
čas naděje i zdánlivé beznaděje. 
A záleží nemálo na každém z nás, 
jak k věcem a jevům v našem 
okolí přistupuje, zda pozitivně,  
či odmítavě, zda čelem, nebo oto-
čen zády, zda se snahou pomoci,  
či s nezájmem, zda vstřícně a ochot-
ně, nebo se závistí a negací. Taková 
mozaika přístupů a našeho jednání 
pak formuje a naplňuje i náš veřej-
ný prostor, naše sousedské vztahy 
a celkovou atmosféru v našem 
okolí. Mnohé tedy záleží do značné 
míry na nás samotných.

V průběhu celého roku jsem vás 
informoval o všech podstatných 
krocích, které orgány obce činily 
pro její rozvoj a zlepšení života 
nás všech.

Raduji se z dokončení prací na 
rekonstrukci, rozšíření a renovaci 
areálu mateřské školy, mám dobrý 
pocit z tvorby lesoparku v lokalitě 
Ploštiny, z provedení sanačních pra-
cí na vnější fasádě Starého kvartýru, 
z vybudování a instalace několika 

POSEZENÍ  
S PÍSNIČKOU

desítek nových bodů veřejného 
osvětlení v různých částech obce… 
Samozřejmě, že pro někoho to jsou 
práce naprosto zbytečné, nepo-
třebné, nákladné a hloupé. Ovšem 
tento názor nesdílím a považuji je 
všechny za přínosné. Navíc se na 
ně podařilo zajistit nemalé finance 
z různých dotačních zdrojů. A když 
jsme u peněz... V právě končícím 
roce doputovaly do obce na základě 
různých jednání, žádostí o dotace 
atd. finanční prostředky v celkovém 
objemu 85 mil. Kč (při započítání 
dotace 40 mil. Kč na rekonstrukci 
školy, kterou budeme čerpat v le-
tech 2024 a 2025). Jde o rekordní 
částku v historii naší obce. A jsme-li 
u dobrých zpráv, nelze nezmínit ani 
to, že díky dispozicím s volnými 
finančními prostředky jsme do 
rozpočtu obce za rok 2022 až 2023 
přinesli částku 5 mil. Kč (úroky 
z termínovaných vkladů, majetkový 
účet u Generali České pojišťovny). 
Po finanční stránce lze situaci 
obce hodnotit jako stabilizovanou 
a připravenou na největší investici 
v její historii, totiž na rekonstrukci 
základní školy.

Neopominutelnou a důležitou 
součástí života obce jsou různá 
zájmová sdružení, která spoluvytvá-
řejí její atmosféru a náladu. Vážím 
si lidí, kteří jsou bez ohledu na svůj 
čas a vlastní pohodlí připraveni 
vykonat něco pro druhé, pro své 
sousedy a bližní. A tak chovám re-
spekt a úctu k vedení Klubu seniorů, 
ke koláčkové četě i představitelům 
Muzejního spolku, k výboru Klubu 
česko-francouzského partnerství 
i k vodním skautům, T. J. Sokolu 
Lužice, TJ Baníku Lužice, vedení 
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včelařů, k dětské cimbálové muzice 
a dalším, jejichž role v životě obce 
je z mého pohledu podstatná, možná 
někdy skrytá, ale nesmírně důležitá.

Vážím si všech, kteří se podílejí 
na činnosti komisí a výborů, děkuji 
členům zastupitelstva a rady naší 
obce. Díky pracovní a nekonfron-
tační atmosféře se udělal kus pocti-
vé a viditelné práce.

Vážím si velice dobré, profesio-
nální a lidsky příjemné spolupráce 
s vedením školy i všemi jejími 
zaměstnanci (škoda jen drobné 
stávkové kaňky u některých z nich 
na konci listopadu), respektuji 
práci společnosti LUTES s. r. o., 
jejího vedení i všech zaměstnanců 
a brigádníků.

Vážím si dobré a přínosné spolu-
práce s vedením firem MND a. s., 

GROZ-BECKERT CZECH s. r. o. 
i s řadou dalších externích partnerů 
obce. 

Nic se neudělá samo, nic nelze 
brát jako samozřejmé a automa-
tické, za každým posunem je třeba 
vidět konkrétní práci a nasazení 
konkrétních lidí s jejich radostmi 
a starostmi.

Nemalý dík patří celému profe- 
sionálnímu aparátu Obecního úřadu 
Lužice, bez něhož by se řada věcí 
nerealizovala.

Vážení spoluobčané,
uzavíráme jako jedinečná lužická 

komunita nelehký rok 2023. Přes 
všechny nezdary, rozdílnosti našich 
názorů, nálad a potřeb to byl rok 
pro naši obec úspěšný a zvládnutý. 
Některé věci a investice se podařilo 

uskutečnit a dokončit a již nám plně 
slouží, jiné, nemálo potřebné, se po-
dařilo připravit. Některé jsou těsně 
před svým zahájením, jiné čekají na 
finanční pokrytí.

Za vedení obce mohu slíbit i na-
dále maximální nasazení a úsilí, aby 
se jejich realizací Lužice zdárně 
a racionálně rozvíjely a nabízely 
svým občanům dostatečný servis, 
který jim může třítisícová obec 
poskytnout.

Na závěr mi dovolte, abych vám 
popřál pokojné, radostné a nadě-
jeplné vánoční svátky a dobrou 
a poctivou mysl do všech dnů roku 
2024.

Na příjemná setkávání v novém 
roce se těší   
   Tomáš Klásek 

starosta obce

Konec listopadu přinesl nervo-
zitu v oblasti školství, konkrétně 
stávku, která proběhla 27. 11. 2023. 
K mému zklamání a rozladění se do 
ní zapojily i pracovnice mateřské 
školy a školní kuchyně. Mají na 
to právo, splnily zákonem dané 
podmínky, tudíž po této stránce 
je všechno v pořádku. A takto to 
respektovalo vedení školy i obec 
jako její zřizovatel. 

Odmítám stávku, nic neřeší, 
nic nepřinese. A co vlastně bylo 
smyslem a cílem? Zvýšení mezd 
nepedagogickým pracovníkům? 
Odstoupení ministra školství či celé 

vlády? Den volna a tím prodloužený 
víkend? A co dál? 

Přiznám se, že zcela odmítám 
aktivity odborů, nemám odbory rád 
a beru je jako relikt 19. století. Svou 
rádoby radikální, populistickou 
a nezodpovědnou rétorikou vnášejí 
napětí do veřejného prostoru. Dobře 
střižení, opálení odboroví předáci 
s padnoucími obleky a náhrdel-
níky kolem krku se rádoby pasují 
do pozic mluvčích zaměstnanců. 
Chtějí to zaměstnanci? Dali těmto 
bossům mandát ke svému zastupo-
vání? Kolik zaměstnanců je vlastně 
v odborech? 

Ani vteřinu nepochybuji o tom, že 
mzdy nepedagogických pracovníků 
ve školství (kuchařky, školníci, 
uklízečky…) jsou nízké. Ve stejné 
vteřině však nevěřím v to, že řešení 
přinese stávka. Skutečně nejsou ve 
270miliardovém rozpočtu školství 
rezervy a prostor ke zcela zásadní 
racionalizaci? Jsou všechny pro-
cesy v našich školkách a školách 
nastaveny správně? Je nárůst počtu 
pracovníků ve školství správný 
a nezbytný? A je tento růst ufinan-
covatelný? Otázky ne pro odbory, 
ale pro ministerstvo a vládu. Chce 
to odvahu říct, že takto to dále nepů-

jde. Odvahu, která bude doprováze-
na křikem nezodpovědných odborů. 
Ale bez ní to nepůjde. A neplatí to 
jen pro školství. Je čas začít měnit 
naše neudržitelné nárokové chování 
na chování vycházející z povin-
ností, práce, nasazení, trpělivosti, 
nesamozřejmosti a odříkání. 

Vraťme se k nám do Lužic. 
Obec vydává ročně miliony ko-

run na provoz školských zařízení, 
v uplynulých dvou letech vydala 
cca 57 mil. Kč na rekonstrukci, 
rozšíření a renovaci areálu mateřské 
školy. Deset milionů korun pak obec 
obdržela od Ministerstva pro místní 
rozvoj. Peníze nemalé. A ještě větší 
peníze jsou připraveny na rekon-

strukci školních budov, která je nyní 
před námi. Není podle mého názoru 
důležitějšího úkolu obce než zajistit 
moderní, racionální a odpovídající 
podmínky pro vzdělanost a výcho-
vu naší mládeže. Pro třítisícovou 
obec je škola, její stav a úroveň 
vzájemné spolupráce zcela zásadní 
a nejviditelnější vizitkou. Co je 
pro okresní město nemocnice, pro 
krajské centrum divadlo, koncert-
ní sál či víceúčelová hala, je pro 
třítisícovou obec škola. Toto je mé 
hluboké přesvědčení a s ním přistu-
puji k řešení problematiky školství 
v naší obci. Nic na něm nezmění ani 
rozhodnutí části zaměstnanců školy 
stávkovat. Jejich práce si vážím, 

považuji ji za smysluplnou a po-
třebnou, nezastupitelnou, přeji jim 
odpovídající finanční ohodnocení 
i radost z práce. 

Stávka však je posledním způ-
sobem, jak k nápravě nedobrých 
a pokřivených poměrů ve školství, 
ale nejen tam, dojít. 

Tomáš Klásek
starosta 

PS: I přes fakt stávky budu dále 
rád prostory našich školských 

zařízení navštěvovat a zasazovat 
se z pozice obce, jako zřizovatele 

školy a vlastníka všech nemovitos-
tí, o jejich trvalý rozvoj. 

Doufej ve spravedlnost, ale buď 
připraven i na bezpráví. 

Lucius Annaeus Seneca

Uznání dluhu je jednostranným 
(v určitém případě lze také hovořit 
o dvoustranném) právním jedná-
ním, kterým dlužník vůči svému 
věřiteli utvrzuje existenci určitého 
dluhu co do důvodu i výše. Uznání 
dluhu podrobně popisuje zákon  
č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, 
dále jen OZ. Takováto písemnost 
pak může v případném soudním 
sporu mezi dlužníkem a věřitelem 
významně pomoci, protože věřitel 
bude mít díky tomu lepší postavení 
a soud bude dluh považovat za pro-
kázaný. Praktickým případem může 
být třeba dluh mezi přáteli (dneska 
přítel, zítra nepřítel). František 
například prodal Mirkovi nějakou 

věc dle ústní smlouvy za částku 
10.000 Kč. Mirek měl vše uhradit 
za rok, ale v dojednané lhůtě zaplatil 
jen 6.000 Kč a s další platbou se 
„nějak“ opožďuje. Ale protože jsou 
oba kamarádi (zatím), napíše Mirek 
pro Františka jednostranné uznání 
dluhu, kterým se podle přesně sta-
novených právních regulí zavazuje 
doplatit v určité době ty zbývající 
4.000 Kč. Tady má náš příběh 
teoreticky šťastný konec, protože 
z ústní kupní smlouvy vznikl nevy-
vratitelný důkaz o uzavření kupní 
smlouvy, která kupujícím nebyla 
zcela uhrazena.

Uznání dluhu má ještě jeden 
zásadní účinek, neboť dnem uzná-
ní začíná běžet (nová) promlčecí 
lhůta. Pokud by se náš Mirek 
opět opožďoval s uznanou úhra-
dou, může František podat žalobu 

a k svému tvrzení doloží přijaté 
platby, předloží soudu právě listinu 
s uznáním závazku či svá tvrzení 
podloží návrhem případného svěd-
ka, který byl přítomen u předání 
(prodeje) předmětné věci. K pro-
mlčení uznaného dluhu pak nemůže 
dojít dříve než za deset let. Po této 
lhůtě už by žaloba na dlužnou část-
ku nemusela být úspěšná.  To je 
z právního hlediska velmi důležité, 
neboť obecná promlčecí lhůta trvá 
pouze tři roky. O prodloužení pro-
mlčecí lhůty pojednává ustanovení 
§ 639 OZ. Aby bylo uznání dluhu 
platné, je nutné při tom dodržet 
určité formality (!) stanovené 
zákonem. Jinak bude toto uznání 
dluhu považováno za neplatné. Je 
možné uznat i promlčený dluh, tedy 
po té tříleté promlčecí době. Pokud 
dlužník uzná již promlčený dluh, 
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nárok věřitele se obnovuje a začíná 
běžet nová promlčecí lhůta v délce 
deseti let. Obnovení nároku věřitele 
znamená, že se tím posiluje jeho 
postavení při případném vymáhání 
dluhu. Uznání promlčeného dluhu 
lze ovšem provést pouze písemně, 
jako výše uvedené.

K uznání dluhu není potřeba 
spolupráce věřitele, toto uznání 
může napsat dlužník sám a tuto 
listinu předat věřiteli (s výjimkou 
dohody o uznání dluhu, kde bude 
potřeba podpis obou stran). Zákon 
přímo nevyžaduje ověření pravosti 

podpisu dlužníka, ale já pro takový 
případ doporučuji tento krok navíc 
udělat. Věřitel nemůže dlužníka 
k uznání dluhu nikdy nutit nebo ho 
po něm vyžadovat (třeba i násilím). 
Je na dlužníkově dobré vůli, zda 
se rozhodne svůj dluh uznat a také 
jakým způsobem to provede. V zá-
sadě existují tři možné cesty:

• výslovné uznání dluhu – pode-
pisuje dlužník

• uznání dluhu dohodou – pode-
pisují obě strany

• konkludentní uznání dluhu – 
jsou třeba jednotlivé úhrady.

Rozhodně si myslím, že se jedná 
o složitější právní úkon, kde je nut-
né dodržet zákonem stanovené  for-
mulace, a proto doporučuji opustit 
případnou samotvorbu a obrátit se 
na někoho, kdo této problematice 
rozumí. Se vzory staženými z růz-
ných médií bych byl opatrný! 

Smutné je, že hlupáci jsou tak 
sebejistí, zatímco moudří lidé jsou 
vždy plní pochybností. 

Bertrand Russell

Zbyněk Hromek 
zastupitel

Vážení čtenáři, ráda bych vás 
seznámila s náplní činnosti kulturní 
komise a s jejími členy. 

Naše kulturní komise čítá 9 
dam: p. Lorencová, p. Grufíková,  
p. Zacharová, p. Mirošová, p. Ha-
vránková, p. Nováková, p. Havlíko-
vá, p. Holomčíková a p. Maršálková 
jakožto vedoucí. 

Scházíme se minimálně jednou 
za čtvrt roku anebo dle potřeby. 
Snažíme se o organizaci různých 
kulturních akcí během celého roku. 

Začátkem roku se účastníme 
společenského plesu obce.

Na jaře již po několikáté pořádá-
me Den pro rodinu v rámci celore-
publikové akce Týden pro rodinu, 
zakončujeme ho divadlem pro děti. 
A letos na naši akci navázal Klub 
česko-francouzského partnerství 
hudebním večerem s country kape-
lou Taroky. Vše se událo ve stodole 
na Lidovém domě.

Letos poprvé jsme uspořádali 
ve spolupráci se školou a školkou 

kulturní program pro maminky 
a babičky na Den matek. Děti i paní 
učitelky a učitelé byli úžasní a při-
pravili moc krásný program, který 
se všem rodičům líbil. Za to jim 
patří obrovské díky. Určitě budeme 
v této aktivitě pokračovat. 

Koncem června jsme k nám do 
Lužic pozvali ochotnické divadlo 
z Brandýsa nad Labem s titulem 
Škola základ života. Představení 
bylo zábavné a vtipné, jen škoda, že 
se nepřišlo podívat více lidí. 

Začátkem prázdnin se účastníme 
tradičních hodů, ať už aktivně, nebo 
pasivně. 

Uprostřed léta se snažíme uspořá-
dat na Lužáku zábavný den s plně-
ním úkolů pro rodiny s dětmi. Jeden 
rok to bylo například Indiánské 
odpoledne. 

A samozřejmě poslední prázdni-
novou sobotu nás těší, že můžeme 
být součástí Rozloučení s prázd-
ninami. Je to den, kdy v minulosti 
býval Prkačcup, na který se naváza-

lo právě akcí s tímto názvem. Před 
rokem zaštiťoval stanoviště vodní 
skauting, letos to byli pěší skauti 
a příští rok nám přislíbili aktivní 
účast brontosauři. 

Třetí sobotu v září jsme hlavními 
organizátory Dne kopce, kde se 
prezentují místní spolky a vytváří 
zábavné úkoly pro návštěvníky. 
Děti si mohou za splnění úkolů vy-
brat dáreček, zaskákat na skákacím 
hradě či zakoupit cukrovou vatu.

V listopadu máme akce dvě. Prv-
ní je lampionový průvod k uctění 
památky válečných veteránů 11. 11. 

Druhou akcí je Posezení s písnič-
kou nejen pro seniory. Připravujeme 
pokaždé kulturní program. Letos 
jsme se odvážně pustili do módní 
přehlídky krejčovství Magdole-
nová. 

První adventní neděli připravuje-
me Zpívání u stromečku. Kulturní 
program je zajištěn dětmi ze školy 
a školky. Na zahřátí máme pokaždé 
svařák a pro děti čaj. Uvnitř Soko-

lovny probíhá současně i jarmark 
s dílničkami. 

Během adventu se každou neděli 
scházíme u adventního věnce a za-
palujeme společně s dětmi další 
svíčku, tím si krátíme čas při čekání 
na Ježíška. 

Vánoční koncerty budou letos tři.
16. 12. mezi nás zavítají Štěpánští 

koledníci, kteří mají překrásný ad-
ventní program, plný nádherných, 
zčásti autorských, písní. Jejich 
koncert je pokaždé obrovským 
zážitkem. 

V pondělí 18. 12. budou mít 
v Sokolovně koncert děti ze ZUŠ 
Dolní Bojanovice. 

A Vánoce potom uzavřeme Tří-
královým koncertem, tentokrát 
bude v pátek 5. 1. v Sokolovně. 

Kromě těchto akcí pořádáme 
s obcí vítání občánků a plánujeme 
setkání jubilantů.

Během roku se v obci koná ještě 
spousta kulturních akcí, které or-
ganizují samotné spolky, případně 
jednotlivci, například Jarek Tu-
rek, Starý kvartýr, knihovna, klub 
česko-francouzského partnerství, 
Peťa Janošek, Klub seniorů, skauti 
a další. 

Není v silách kulturní komise, 
která přípravu a organizaci jednot-
livých akcí dělá ve svém osobním 

čase, aby pojala úplně všechny typy 
zábavy. Proto jsme moc rádi, že se 
takto aktivně zapojují i již zmíněné 
spolky. 

Největší odměnou za naši práci 
je účast vás Lužičanů. 

Pokud máte někdo podnět či vám 
chybí nějaký druh kulturní akce, 
není problém se se mnou spojit, 
a pokud bude v našich možnos-
tech, rádi akci podpoříme nebo 
uspořádáme. 

Děkujeme, že na akce chodíte, 
a těším se, že budete chodit více!

Jana Maršálková
předsedkyně kulturní komise 

Radostné a požehnané prožití 
vánočních svátků a úspěšný vstup 

do nového roku 2024 přeje 

Ing. Eva Rajchmanová, 
senátorka za Hodonínsko, 

Kyjovsko a Veselsko

Mnoho hezkých chvil o Vánocích 
a hodně štěstí, zdraví i pohody v novém roce
přeje všem občanům 
redakční rada a zaměstnanci obecního úřadu.

Vánoční přání
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Aktuálně z radnice

KNIHOVNA

Aktuálně z radnice

Pro prohlížení webových stránek používejte autorizované webové prohlížeče s čerstvými 
aktualizacemi, neboť mají zabudovanou ochranu proti podvodům a malwaru, která varuje 
před podezřelými webovými stránkami. Tato ochrana bývá automaticky aktivována a kon-
troluje požadovanou stránku proti databázím známých podvodných a malwarových webů. 
I když není možné úplně eliminovat riziko setkání s neznámou podvodnou nebo malwarovou 
stránkou, riziko je tímto minimalizováno.

Varování před 
podvodnými 
SMS

Ukázka 
podvodné SMS:

MPSV 
varuje před 

podvodnými 
SMS 

a e-maily.

Tyto zprávy obsahují odkazy na falešné we- 
bové stránky, které se tváří jako oficiální 
web Ministerstva práce.

Na tyto zprávy nereagujte a odkazy 
tohoto typu ani nerozklikávejte.

Nezadávejte v žádném případě žádné osobní či 
bankovní údaje – hrozí jejich zcizení s následkem 
převzetí kontroly nad Vaším bankovním účtem. 
Pokud jste na podvodné stránce zadali své 
bankovní údaje (přihlašovací údaje do interne-
tového bankovnictví, údaje o kartě), kontaktuj-
te ihned svou banku s žádostí o blokaci karty.

Jediná správná doména 
Ministerstva práce je mpsv.cz 

Klientská zóna MPSV: jenda.mpsv.cz

Buďte vždy bdělí a vyhodnocujte kriticky, 
zda se nejedná o podvod. I podvodné stránky 
mohou být graficky velmi dobře zpracované 
a imitovat věrohodně vizuální styl stránek 
MPSV nebo přihlášení přes tzv. „Identitu ob-
čana“.

Odkaz na podobné stránky můžete obdržet 
i e-mailem.

Podezřelé signály, že se jedná 
o podvodnou zprávu:

■ Je vám neočekávaně nabízena možnost 
dávky, příspěvku na bydlení apod., aniž 
byste o ně žádali.

■ Byli jste požádáni, abyste na stránkách za-
dali své osobní či bankovní údaje.

■ Je od vás vyžadována okamžitá reakce.

■ Podezřelé webové stránky, příliš kompliko-
vané internetové adresy (obsahující např. 
pomlčky, podtržítka. Zaměněné či zpřehá-
zené znaky – např. msvp) Weby registrované 
v zahraničních doménách (např. online, pw, 
net, com…)

■ Text zprávy obsahuje gramatické nebo pra-
vopisné chyby.

S novým školním rokem se v knihovně od září opět setkáváme s dětmi z mateřské a základní školy. 
Od září proběhlo v knihovně několik besed: s žáky 4. třídy na téma pověsti, s žáky 3.B na témata komiks 

a strašidla a s předškoláky z mateřské školy na téma podzim. Také přišly obě první třídy na seznámení s knihovnou. 
Obě jsou v tomto školním roce přihlášeny do celostátní akce Knížka pro prvňáčka. Během školního roku tak 
navštíví knihovnu ještě několikrát a na konci roku proběhne slavnostní ukončení akce včetně pasování na čtenáře. 

Také se opět každé sudé úterý setkáváme s nejmenšími dětmi na dílničkách, dále proběhlo podzimní setká-
vání s dospělými, kde jsme drátovali košíky, a v liché úterý probíhalo šití látkových knih quiet book. Vznikla 
spousta krásných výtvorů.

Od října funguje v knihovně kroužek pro děti prvního stupně, do kterého chodí nyní 13 členů. Kroužek není 
přímo zaměřený na jednu aktivitu, ale probíhá zde tvoření, hry, seznámení s knihami a další činnosti. Někdy je 
to docela divočina. 

Besedy pro děti z MŠ a ZŠ

Setkávání s dílničkami pro nejmenší

Kroužek
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Zprávy z farnostiAktuálně z radnice

V listopadu jsme se zúčastnili vyhodnocení soutěže Komunitní knihovna Jihomoravského kraje 2023, 
kde jsme získali poděkování za činnost v naší knihovně. Velmi si toho vážíme. 

V závěru roku nás čeká ještě ukončení celoroční akce Knihodlab 2023. 
V novém roce se budu opět těšit na pokračování besed pro děti, dílniček pro nejmenší, kroužku i na další setkání. 

Přeji všem krásné a pohodové svátky. 

Petra Lorencová 
knihovnice 

Život je cesta
Zprávy z farnosti

Existuje vtip o dvou přátelích, kteří chtěli vědět, jestli 
se v nebi hraje fotbal. Domluvili se, že ten, kdo první 
zemře, to zjistí a dá tomu druhému vědět. Pepa zemřel 
první a za pár dní po své smrti se objevil Frantovi ve 
snu. Franta se ho ptá: „Co jsi zjistil? Hrají v nebi 
fotbal?“ Pepa mu odpovídá: „Mám pro tebe dobrou 
a špatnou zprávu. Dobrá zpráva je: ano, v nebi hrají 
fotbal. Špatná zpráva je: zítra večer nastupuješ do 
branky.“

Přelom října a listopadu je pro mnoho lidí velmi 
citově náročný. Značná část národa se vydává na 
hřbitovy, aby uctili památku zesnulých. Na mnoho lidí 
padá smutek, na některé tíseň, samota, deprese. Ano, 
pro mnoho lidí není snadné vyrovnat se s otázkou smrti. 
Co se stane, až zemřu? To je velice důležitá otázka, 
protože smrti se nevyhneme. Statistiky jsou neúprosné. 
Ze sta lidí sto umírá. Každý má svíčku jinak dlouhou, 
ale ještě nikdo tady nezůstal natrvalo. Náš pobyt na 
zemi je jen přechodný.

Lidé mají mnoho falešných představ o tom, co 
s nimi bude. Mnozí si myslí, že po smrti už nic není, 
člověk prostě přestane existovat. My, kteří jsme vyrůs-
tali v době ateismu, jsme tento názor dokonce slyšeli 
oficiálně ve škole. Ale jak si představit, že najednou 
nebudu, když už jednou jsem. To nejde. Někteří lidé 
prožili klinickou smrt a vydávají svědectví, jak jejich 
duše opustila fyzické tělo a prožila setkání s nějakou 
světelnou bytostí a bylo jim tam moc dobře, dokonce 
tak, že se ani nechtěli do tohoto života vrátit. A žijeme 
jen jednou, žádné převtělování. Proto máme žít svůj 
život zodpovědně a snažit se ho prožít co nejlépe. Podle 
svého nejlepšího vědomí a svědomí.

Co se s námi stane, až projdeme branou smrti? Tělo 
uloží do hrobu, nebo ho zpopelní. Ale duch – co bude 
s ním? To záleží na tom, jestli žijeme s Bohem, nebo ne. 
Jsou jen dvě možnosti – žít věčně a šťastně s Bohem, 
nebo věčně a nešťastně bez Boha. Ve věčné radosti, 
nebo ve věčném trápení.

Berme život jako vzácný dar, který je velmi prchavý. 
Jak ten čas letí! Nevíme, co bude zítra. Proto nepromar-
něme dnešek. Pokud se někdo na někoho hněvá, ať se 

usmíří. Jestli můžeme někomu udělat dobro, pomoci, 
povzbudit, potěšit, navštívit, posloužit – udělejme to, 
dokud je čas. Nepromarněme svůj život kvůli hloupo-
stem, kvůli svému sobectví. Můžeme prožít radostný 
a plný život už tady na zemi a těšit se na jeho pokra-
čování v mnohem lepším světě.

Už řecký filosof Sokrates často mluvil o nesmrtel-
nosti duše. To jen materialisticky zaměřený člověk si 
věčný život nepřipouští. Je známo, že řada těch, kdo 
popírali život po smrti, nakonec neumírali jako nevěřící. 
V poslední chvíli, „na prahu věčnosti“, byli se svými 
pochybnostmi, se svým popíráním Boha v koncích. 
I kdyby někdo shromáždil všechno bohatství a poklady 
světa, získal čest, tituly, hodnosti a zaopatřil se vším po-
třebným, na konci mu stejně nic nezůstane. Pokud naše 
srdce nenalezne zakotvení v Bohu, zůstává navzdory 
všem pozemským pokladům prázdné, oklamané, ne-
šťastné a opuštěné. Nic jiného, menšího, ho nemůže 
uspokojit. Člověk má ve svém nitru vloženou touhu po 
věčnosti. Tady na zemi žijeme ve víře. Jednejme jako 
tato vlaštovka: Jednoho podzimního dne se vrána dala 
do rozhovoru s vlaštovkou. Vrána říká: „Jak vidím, 
chystáš se na dlouhou cestu. Kam poletíš?“ Vlaštovka 
odpověděla: „Tady se ochlazuje. Mohla bych zmrznout. 
Letím do teplých krajin.“ Vrána se usmála: „Podívej 
se ale na svůj věk. Narodila ses tady teprve před něko-
lika měsíci. Jak vůbec víš, že někde existuje země, kde 
budeš v bezpečí, zatímco tady bude zima?“ Vlaštovka 
odpověděla: „Ten Někdo, kdo mi dal do srdce touhu 
po teplejším počasí, mne nemůže oklamat. Věřím mu 
a poletím.“ Vlaštovka odletěla a nalezla to, co hledala.

S Bohem Stvořitelem všeho se jednoho dne všichni 
setkáme. Dělejme všechno pro to, aby toto setkání 
bylo radostné!

Vít Hába  
lužický farář 

Poslední listopadovou sobotu jsme uspořádali již podruhé Den pro dětskou knihu. Proběhlo čtení knih Petra 
Horáčka s krásnými ilustracemi. Knihy mají málo textu, ale i přesto říkají velmi mnoho. Dále si během odpo-
ledne mohly děti a s nimi i dospělí vyrobit vločky, hvězdičky a sobíky, projít zimní stezkou a nakonec zůstat 
na pohádku s popcornem. 

Den pro dětskou knihu
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Zdravotnictví

Zdravotnictví
PŘEHLED ORDINACÍ V DOMĚ ZDRAVÍ

Zdravotnictví

V-Dent zubní ordinace, dentální 
hygiena
Zubař: MUDr. Karel Vája
Telefon: 608 449 385

ORDINAČNÍ HODINY

7:00 – 13:00 

7:00 – 13:00 

7:00 – 13:00

7:00 - 13:00

dle objednání
Gynekologická ambulance
Lekář: MUDr. Anna Horňáčková
Telefon: 604 537 778

ORDINAČNÍ HODINY

12:00 – 17:00 

6:00 – 15:30 

6:00 – 12:00

6:00 - 15:30

6:00 - 9:00

ORDINAČNÍ HODINY

7:00 – 11:00

Gynekologická ambulance 
Lékař: MUDr. Kateřina Vavřinová
Sestra: Mgr. Radmila Krupicová
Telefon: 731 397 578

Ordinace praktického lékaře MUDr. Hana Výmolová, s.r.o.
Lékař: MUDr. Hana Výmolová
Zdravotní sestry: Dominika Fojtů, Sabina Janečková
Telefon: 608 639 874
Web: mudr-hana-vymolova.webnode.cz
FB: VPL Lužice

ORDINAČNÍ HODINY Provádíme očkování proti covidu 
a chřipce i pro neregistrované pacienty.

Poskytovatel nepožaduje písemný  
souhlas u žádné jím poskytované  

zdravotní služby.

Návštěvní služba je prováděna dle 
dohody na základě výzvy k návštěvě 

učiněné v provozní době.

6:30 – 14:30 

11:00 – 18:00 

6:30 – 13:30

6:30 - 14:00

6:30 – 12:00

Ordinace praktického lékaře pro děti a dorost
Lékař: MUDr. Soňa Jelínková
Sestra: Bc. Simona Hunčová
Telefon: 721 631 355
E-mail: ordinace@pediatr-jelinkova.cz
Web: www.pediatr-jelinkova.cz

ODBĚRY OBJEDNANÍ NEMOCNÍ

7:00 – 8:00 

7:00 – 8:00 

7:00 – 8:00

7:00 – 8:00

8:00 – 9:00 

8:00 – 9:00 

8:00 – 9:00

9:00 – 11:00 

9:00 – 11:00 

9:00 – 11:00

12:00 - 14:00

8:00 – 11:00

12:00 – 15:00 

12:00 – 14:00 

12:00 – 15:00

14:00 - 18:00

11:00 – 12:00

PORADNA 

PREVENCE

Pacienti s podezřením na infekční onemocnění, prosím, volejte předem a použijte izolační 
čekárnu (zadní vstup do budovy přes bránu – zvoňte). Děkujeme.

Zubní ambulance
Zubař: MUDr. Nina Růžičková
Sestra: Anna Dvořáková
Telefon: 730 128 522

KONZULTACE A AKUTNÍ BOLESTIVÉ STAVY

PŘESTÁVKA NA OBĚD

ORDINAČNÍ HODINY

7:20 – 15:00 

7:20 – 15:00 

7:20 – 15:00

7:20 - 8:00

12:00 - 12:45

Provozní doba je denně o 1 hodinu delší. Slouží k přípravě a úklidu zubní ambulance,  
objednání pacientů, administrativě, odvozu prací do zubní laboratoře.

Velkomoravská 1103/223, 696 18  Lužice
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Sociální okénkoSociální okénko

Sociální okénko
SPOLEK ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÝCH OBČANŮ

Opět tu máme konec roku, čas vy-
hodnocování a nových plánů a před-
sevzetí. Proč je SZPO SV Hodonín 
v Lužickém zpravodaji? Protože 
Lužice nemají vlastní organizaci 
(jako např. Rohatec a Bojanovice) 
a jejich obyvatelé jsou aktivní čle-
nové právě hodonínské organizace 
a zúčastňují se mnoha akcí spolko-
vého výboru i spolku. A pokud vás 
zajímá jakých, čtěte dále.    

Rekondiční pobyty letošního 
roku jsme zahájili týdenním po-
bytem v České Skalici v hotelu 
u vodní nádrže Rozkoš. Pěkné 
ubytování, výborná strava (svíč-
ková, losos…), pod okny lamy. 
Z výletů mě nejvíce zaujala exkurze 
do továrny na výrobu klavírů Petrof 
v Hradci Králové, netušila jsem, 
jak náročná a přesná práce to je. Ze 
zámků jsme navštívili Opočno, Ča-
stolovice a samozřejmě Ratibořice. 
Zajímavé bylo i Muzeum krajky ve 
Vamberku, pevnost Josefov a za-
hájení lázeňské sezony v Lázních 
Bělohrad s vystoupením „Beatles“. 
Trochu vzrušení přinesl výlet do 
polských lázní Kudowa Zdroj, kde 
se v lázeňském parku ztratily dvě 
ženy. A krásnou procházku poskytla 
Japonská zahrada v Jarkowě (Ogród 
japonski Jarków).

Začátkem června jsme navštívili 
Zvíkovské Podhradí s ubytováním 
v hotelu Zvíkov nedaleko hradu 
a uprostřed zeleně. Výlety jsme za-
hájili v Zámeckém lihovaru Blatná 
a v zámku Blatná. Další den byl 
na programu zámek Orlík, potom 
klášter Milevsko a muzeum maškar.

Zajímavá byla i prohlídka města 
Písek s průvodcem a místního 
hřebčince. Areál je od r. 2010 ná-
rodní kulturní památkou, plemenní 
hřebci se zde chovají od roku 1902. 
Z píseckého chovu pochází i kůň 
Argo, který stál modelem sochaři 
J. V. Myslbekovi, když tvořil pom- 
ník sv. Václava na Václavské ná-
městí v Praze. Další zvířátka jsme 
si prohlédli v Krokodýlí ZOO 
v Protivíně. ZOO se zabývá chovem 
a rozmnožováním kriticky ohrože-
ných druhů krokodýlů, je členem 
evropských chovných programů. 
Chovají zde i bíle zbarvená zvířata 
(genetická odchylka). Já jsem si 
vyfotila albínku Marušku (roč-
ník 2016). Prohlídku malovaného 
hřbitova Albrechtice jsme zvládli 
v dešti. Poslední den se konal od-
počinkový výlet – plavba lodí ze 
Zvíkova na Orlík.

Další pobyt se odehrál v letovisku 
Babylon nedaleko Domažlic. Nej-
prve jsme navštívili benediktinský 
klášter Kladruby, založený r. 1115, 
s barokně-gotickým kostelem, 
expozicí sv. J. Nepomuckého, lapi-
dáriem soch M. B. Brauna. Násle-
dovalo Muzeum řemesel Koloveč, 
prohlídka Klatov s průvodcem, 
zdejší barokní lékárna a katakomby. 
V programu byla i prohlídka gotic-
kého vodního hradu Švihov, kde se 
v r. 1973 natáčela pohádka Tři oříš-
ky pro Popelku. Předposlední den 
jsme si prohlédli město Domažlice 
včetně hradu a muzea.

Následoval lázeňský pobyt v ho-
telu MAS Sezimovo Ústí s pro-
gramem organizovaným hotelem  
(procedury, společenské večery, 
bingo, bazén, možnost výletů do 
okolí s průvodcem).

Další akcí byl velmi oblíbený 
lázeňský pobyt v Trenčianských 
Teplicích – plná penze, vstupní lé-
kařská prohlídka, 10 procedur, well-

ness. Večerní procházky, posezení 
na náměstí, kde každý večer hrála 
k poslechu i tanci nějaká kapela.

Pobyt u moře jsme strávili tento-
krát v Alanyi v Turecku. Doprava 

A na závěr jsme zvládli jedno-
denní výlet do vánoční Budapešti. 
Prohlídka města, návštěva vánoč-
ních trhů. 

Z akcí Základní organizace  
1 Hodonín se lužičtí členové zúčast-
nili rehabilitačních pobytů v Luha-
čovicích, Telči, Tišnově a Ho-
kovcích (SR). Dále jednodenních 
zájezdů do Lešné (zámek a ZOO),  
3x koupání v Pasohlávkách, vý-
roční členské schůze s večírkem 
(živá hudba, program), sportovních  
akcí – bowling.
                                                                                                                                                   

Marie Černá

Spolek zdravotně postižených občanů, ZO č. 1 Hodonín, Palackého 14

Plán práce na rok 2024
Volební členská schůze s večírkem se bude konat  7. 6. 2024  ve 14:00  v KD Hodonín. 

Schůze výboru včetně úsekových důvěrníků se budou konat první středu v měsíci na adrese ul. 
Palackého 14, Hodonín. Výbor se bude scházet ve 12:30, důvěrnice ve 13:00. 

V roce 2024 máme naplánované akce: 
Rehabilitační pobyty 
4.–11. 5. 2024   Luhačovice
17.–22. 6. 2024 Jeseníky, Branná, Hotel Kolštejn 
srpen 2024 Chorvatsko, Rabac  
Pokud bude zájem, uspořádáme i pobyt na Slovensku, Hokovce, 26. 7. – 1. 8. 2024, cena 
rekondice 386,80 EUR

Jednodenní  zájezdy                                 
30. 4. 2024  hrad Perštejn  a poutní místo Zelená hora ve Žďáru nad Sázavou   
30. 5. 2024  Macocha 
12. 9. 2024   v jednání
8. 4. 2024, 10. 6. 2024, 30. 9. 2024, 21. 10. 2024 koupání v Aqualandu Pasohlávky
15. 1. 2024, 11. 3. 2024, 1. 7. 2024, 11. 11. 2024 a 9. 12. 2024 sportovní odpoledne na Bowlingu 

Přihlášky jsou závazné. Pokud se nemůžete zúčastnit, najděte si za sebe prosím náhradníka, 
jinak peníze propadají. 

  Libuše Mokrušová
 předsedkyně ZO č. 1 HodonínU sousoší Babičky s dětmi Plavba na Orlík

Na Zvíkově

V Alanyi Hrad Alanya

letecky, strava all inclusive, hotel 
kousek od Kleopatřiny pláže. Pláž 
písčitá, voda teplá, ale některým 
dělalo potíže moře, často přinášelo 
větší vlny. 
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NA ROK 2024 PŘIPRAVUJE SPOLKOVÝ VÝBOR SZPO  
HODONÍN NÁSLEDUJÍCÍ REKONDIČNÍ POBYTY:
12.–18. 5. 2024  Hotel Brdy Spálené Poříčí 

Hotel se nachází na okraji chráněné krajinné oblasti 
Brdy. Ubytování ve dvoulůžkových pokojích s kou-
pelnou. V ceně doprava, ubytování, plná penze, výlety 
do okolí, večerní kulturní programy (organizuje hotel).

27. 5. – 1. 6. 2024 Mlýnhotel Vílanec u Jihlavy      
Hotelový komplex se nachází 7 km jižně od Jihlavy 

v prostorách bývalého vodního mlýna. K dispozici 
jsou 2 restaurace s letní terasou, bowling, půjčovna 
kol, venkovní bazén. Ubytování ve dvoulůžkových 
(15x) a trojlůžkových (6x) pokojích. V ceně doprava, 
ubytování, plná penze, výlety do okolí. 

9.–15. 6. 2024  Valáškův grunt Bouzov-Kozlov                                             
Hotel se nachází v blízkosti hradu Bouzov v krás-

ném prostředí. Ubytování ve dvoulůžkových (22x) 
a jednolůžkových (4x) pokojích s koupelnou. Jedná se 
o pobytovou rekondici s plnou penzí a výlety do okolí.
 
23.–28. 6. 2024 Hotel Artaban Žirovnice                                                                                             

Nachází se v okrese Pelhřimov v kraji Vysočina. Je 
bezbariérový, nabízí kvalitní wellness služby, relaxaci 
v hotelové zahradě, půjčovnu kol. Žirovnický zámek 
se může pochlubit největší freskovou výzdobou v Če-
chách. Cena zahrnuje dopravu, ubytování ve dvoulůž-
kových pokojích, plnou penzi, výlety do okolí.                                                    
 
15.–20. 7. 2024 Hotel PAX Trenčianské Teplice, 
Slovensko                                             

Hotel se nachází v centru města blízko lázeňského 
parku. V ceně: doprava, ubytování ve dvoulůžkových 
pokojích, lékařská prohlídka, 2 procedury denně, plná 
penze formou bufetu, vstup do bazénu Grand.

2.–7. 8. 2024 Hotel MAS Sezimovo Ústí
Lázeňský pobyt, ubytování ve dvoulůžkových po-

kojích, plná penze bufetovým způsobem, 4 procedury,  
2x společenský večer s živou hudbou, 1x společenská 
hra bingo, neomezený vstup do hotelového vyhřívaného 
bazénu, půldenní výlet do Tábora, možnost zakoupení 
výletů do okolí. 

2.–9. 9. 2024 Hotel Fafa Aqua Blue Albánie, Dürres   
Hotelový areál několika budov je vzdálen 40 km od 

letiště. Hotelová písečná pláž před areálem, lehátka 
a slunečníky zdarma. Velký bazén s lehátky a sluneč-
níky zdarma, bar u bazénu i na pláži. Ubytování ve 
dvoulůžkových pokojích s koupelnou. V ceně doprava 
z Hodonína na letiště do Brna a zpět, stravování ALL 
INCLUSIVE, cestovní pojištění. 

Jednodenní zájezdy 

26. září 2024 Maďarsko, Győr                                                                                                                  
Město Györ patří mezi jedno z největších maďar-

ských měst. V centru se nachází krásné barokní památ-
ky a úzké uličky. Je známé hlavně svými termálními 
lázněmi. V programu prohlídka města (cca 1,5 hod.), 
pak koupání v termálních lázních. 

12. prosince 2024 Polsko, adventní Krakow
Prohlídka královského města s průvodcem, návštěva 

vyhlášených vánočních trhů. V ceně doprava do Kra-
kowa a zpět, cestovní pojištění.

Přihlášky na výše uvedené rekondiční pobyty 
budou přijímány od 3. ledna 2024 od 8 hod. se zálo-
hou 2000 Kč (u leteckého zájezdu 3 000 Kč) a každou 
další středu od 9,00 do 12,00 na Palackého ulici č.14 
do vyčerpání kapacity. 

Bližší informace osobně každou středu nebo te-
lefonicky ve stejnou dobu na čísle 518 352 544, 
727 860 475, email SVSZPO@seznam.cz.

Do roku 2024 spolkový výbor SZPO přeje všem 
našim členům hodně zdraví a osobních úspěchů. 

Ing. Petr Kokeš, předseda SV SZPO                                                              
Marie Černá, hospodář

My všichni školou povinní
SLOVO ŘEDITELE

Vážení občané, milí rodiče,
v září jsme rozjeli další školní rok. Školní rok, kte-
rý pro lužickou školu a její žáky bude přelomový 
a nezvyklý. A to hlavně kvůli chystané rekonstrukci 
a dočasnému stěhování. Pokud vše půjde podle plá-
nu, přestěhujeme se všichni do buňkové školy, která 
vyroste naproti firmy Groz-Beckert. A z budovy školy 
v centru obce se stane jedno velké staveniště. Všichni 
však věříme, že se v září 2025 vrátíme na dvůr nově 
rekonstruované školy při slavnostním otevření. Ale 
to už trochu předbíhám. Nyní bude hlavní, aby se vše 
dobře rozjelo, což znamená během jarních prázdnin 
vše důležité přestěhovat a přichystat v dočasné škole. 
Spolu s vedením obce a následně i s několika kolegy 
jsme se byli podívat v buňkové škole v Moravské Nové 
Vsi, abychom měli představu, do čeho půjdeme. Tam 
ji mají postavenou již od září a učí se v ní 4 třídy. Byť 
si budeme muset zvyknout na menší prostor, uděláme 
vše pro to, abychom plnohodnotně v dočasné škole 
fungovali a všichni se tam cítili spokojeně. Žáci, uči-
telé, provozní zaměstnanci – společně to zvládneme!

Školní budovy a areály se těch rekonstrukcí prostě 
jen tak nezbaví. Přes léto se ještě dokončila rekon-
strukce mateřské školy, konkrétně jejích venkovních 
prostor – zahrady. Bohužel nyní na podzim a přes 
zimu tam ještě děti nebudou moci chodit kvůli čerstvě 
zasetému trávníku, ale na jaře už se na zahradě dosta-
tečně vyřádí. Občas je potřeba ještě vychytat některé 
provozní mouchy, ale dá se říct, že školka s kuchyní je 
v principu hotová. Rekonstruované prostory tak snad 
budou zaměstnanci i dětmi využívány s co největší 
spokojeností. V této souvislosti bych rád poděkoval 
vedení obce i všem zastupitelům za jejich podporu 
a přístup ke školství a školním budovám v Lužicích. 
Je to investice do našich lužických dětí. Díky vám!

Jednu novinku v probíhajícím školním roce již naši 
žáci zažili. Konkrétně se 20 žáků z 8. a 9. třídy zúčast-
nilo poznávacího zájezdu do Anglie. A nezažili toho 
málo. Nejprve náročný přesun autobusem z Lužic až 
do Londýna. A potom čtyři dny vyplněné našlapaným 

programem. Windsor, Oxford, Tower of London či 
Greenwich a London Eye – to je výčet jen některých 
známých anglických pamětihodností, které viděli. 
Tři noci žáci přespávali v anglických rodinách. Celý 
zájezd si užili, nějaká negativa se sice občas našla, ale 
celkově byli spokojeni. Bude-li možnost, za dva roky 
bychom zájezd zkusili zopakovat pro současné šesťáky 
a sedmáky.

Proběhlo i již tradiční focení žáků 9. třídy na krojový 
kalendář. Tato hezká tradice slavila letos 5. výročí. Pro 
mnohé deváťáky je to nezapomenutelný zážitek, většina 
v kroji nikdy nebyla a možná ani nebude. Ale taky se 
už povedlo některé z nich k folkloru a kroji přitáhnout. 
Rád bych zmínil i výstavu podzimního tvoření, která 
proběhla na konci září na školním dvoře. K vidění 
pro veřejnost byla spousta nádherných i originálních 
výtvorů našich dětí. Info a fotografie k dalším akcím 
najdete na jiném místě tohoto zpravodaje.

A co se dále chystá? Sedmáci a osmáci v lednu 
pojedou na lyžařský kurz, snad budou mít i sníh 
a nezopakuje se letošní rok, kdy jsme museli kurz  
o 14 dní posunout, protože v původním termínu sníh 
prostě nebyl… A následovat bude 24. února ples školy, 
žáci již pilně nacvičují polonézu. 

Závěrem bych rád všem popřál klidné, šťastné a po-
hodové vánoční svátky a v nastávajícím roce hlavně 
zdraví, pohodu, klid a dobrou mysl.

Mgr. Vít Hubačka
ředitel školy



16 17

My všichni školou povinní

STŘÍPKY Z PRIMA ŠKOLY

STŘÍPKY Z MATEŘSKÉ ŠKOLY

Memoriál Štěpána Kurky 
Tradiční branný závod dvojic chlapců a dívek pořádá-

me na počest lužického rodáka Štěpána Kurky. Žáci na 
běžecké trati plní několik úkolů, např. střelbu ze vzdu-
chovky, hod granátem na cíl, překonávání překážek.
Halloweenská zumba 

V úterý 31. října jsme si připomněli Halloween. Přišli 
jsme v maskách nebo kostýmech symbolizujících tuto 
událost. Společně jsme se sešli na školním dvoře a pod 
vedením deváťáků jsme si zatančili.

Halloweenská zumba

Růžový pátek

Angličtina s rodilým mluvčím

Výstava podzimního tvoření

Akropolis cross Otvírání slabikáře

Růžový pátek v růžovém oblečení s růžovou hračkou
20. října jsme se zapojili do akce Výzva školám 2023, 

která je vyhlášena v rámci osvětové kampaně říjen 
narůžovo (pink october) se zaměřením na osvětu 
a včasnou prevenci nádorových onemocnění. Přišli 
jsme v růžovém oblečení s růžovou hračkou. Sešli jsme 
se na školním dvoře, vyfotili se a zatančili si.

Angličtina s rodilým mluvčím proběhla v 5. až  
9. třídě. Tématem bylo srovnání života v ČR a v rodné 
zemi mluvčího, tedy v Jihoafrické republice.

Výstava podzimního tvoření se uskutečnila na škol-
ním dvoře. Byly zde vystaveny krásné a také velmi 
originální podzimní výtvory.

Akropolis cross 
Běžeckého závodu v Mikulčicích v areálu Slovanské-

ho hradiště se zúčastnilo 24 žáků naší školy. Závodníci 
přivezli čtyři medaile: dvě zlaté, jednu stříbrnou a jednu 
bronzovou.

Ve čtvrtek 5. října jsme podpořili sbírku v rámci 
charitní akce Koláč pro hospic.

V první polovině listopadu naši prvňáčci dokončili 
učivo v Živé abecedě a s rodiči a panem ředitelem pod 
vedením třídních učitelek otevřeli svůj první slabikář.

                                                                                                                     
Jana Líčeníková

zástupkyně ředitele

Nový školní rok začal v mateřské škole 4. září.  
Ve 4 věkově smíšených třídách se sešlo celkem 89 
dětí. Jedno dítě má individuální, tzv. domácí, vzdělá-
vání. Slziček ve školce na začátku školního roku moc 
nebylo. K bezproblémové adaptaci přispěly starší děti, 
které nám s nejmladšími pomáhaly. Ukazovaly jim 
zajímavé hračky, pomáhaly jim při různých aktivi-
tách a rozveselovaly je. Nejmladší děti si chtěly hned 
všechno vyzkoušet a na stesk po rodičích nebylo moc 
času. Také počasí nám hrálo do noty.  Ještě v září i říjnu 
jsme mohli navštěvovat hřiště po celé obci. Na zahradě 
mateřské školy totiž probíhaly poslední úpravy, které 
nám nedovolily zahradu využívat. Divadlo Květinka 
nám přivezlo představení Pravidla v mateřské škole.

 V říjnu jsme zvládli kulturu hned třikrát. Nejdříve 
proběhly Zpívánky ZOO, poté přijelo divadlo Šikulka 
a nakonec sklidil velký úspěch kouzelník. 

Listopad začal akcí Halloween. Ta byla velmi úspěš-
ná. Rodičům i dětem se moc líbila! Připravili jsme si pro 
děti 8 strašidelných úkolů, převlékli se do strašidelných 
kostýmů a užili si tajemné odpoledne v MŠ. Na konci 
halloweenské stezky čekala na děti odměna v podobě 
perníkového netopýra nebo dýně a balíček popcornu 

My všichni školou povinní

Halloween v mateřské škole 
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Halloween v mateřské škole 

připomínající strašidýlko. A samozřejmě spousta stra-
šidelných zážitků. 

Konalo se také další divadlo, předškolní děti na-
vštívily místní knihovnu a přijela i paní Mgr. Horá-
ková provést logopedickou depistáž. Pomohla nám 
s diagnostikou logopedických obtíží u dětí a navrhla 
rodičům možná řešení.

Prosinec byl, jako vždy, ovlivněn nejkrásnějším 
svátkem v roce. Nastal čas nacvičování pásma k roz-
svícení vánočního stromu, příprav na vánoční jarmark 
v MŠ, vánoční výzdoby. Navštívil nás i Mikuláš se 
svou družinou. Za čertovské písničky a básničky byly 
děti odměněny balíčky. Na své si přišli i folkloristé, 
kteří předvedli svoje pásmo na hodonínském vánočním 
jarmarku.

Dětský smích a zpěv teď na chvilku ve školce utichne 
a přesune se domů k vánočnímu stromku. Přeji všem 
dětem, aby byl jejich smích tak hlasitý, jako když se 
rozbalovala vánoční nadílka v mateřské škole. Poho-
dové prázdniny a krásné zimní radovánky.

Rodičům, a nejen jim, přeji štěstí a zdraví v roce 
2024.

Za kolektiv mateřské školy

Monika Střechová
učitelka MŠ Lužice

Kultura
LAMPIONOVÝ PRŮVOD

POSEZENÍ S PÍSNIČKOU

V sobotu 11. 11. 2023 jsme oslavili Den válečných 
veteránů a památku ukončení 1. světové války lam- 
pionovým průvodem. Letos se konal již potřetí a opět 
byl hojně navštíven. Čela průvodu se již tradičně ujali 
členové Sokola v kroji – manželé Rutarovi a taktéž ve 
svých krojích i místní vodní skauti. Se svými prapory 
a zapálenými loučemi, které hrdě nesli, se vydali 
od Starého kvartýru směrem k památníku padlých 
u školy. Zde na všechny čekala živá hudba – žáci 
ZUŠ Dolní Bojanovice, ti zahráli hymnu i slavnostní 
chorál a dodali pietní a vážnou atmosféru. Pomyslnou 
černou tečkou je skutečnost, která se odehrává ve světě 
nedaleko od nás – současné válečné konflikty. I proto 
je důležité mladé generaci připomenout všechno to, co 
válka přináší. Aby se i děti po malých krůčcích učily, 
že i v Lužicích byli lidé, kteří bojovali, padli a kteří 
tím přinesli oběti, aby se dalším generacím zde žilo 
lépe. A den věnovaný veteránům tuto myšlenku vždy 
zdůrazní. Jeho symbolem je květ vlčího máku – děti tak 
opět u pomníku zasadily kytice vlčích máků. Všichni 
přítomní pak zapálili svíčky a uctili tím památku všech 
zesnulých hrdinů, na které bychom neměli zapomínat.

Eva Grufíková
členka redakční rady

Letošní odpoledne věnované našim seniorům jsme 
ozvláštnili módní přehlídkou. 

Využili jsme šikovnosti a ochoty naší rodačky Vlaď- 
ky Magdolenové, ta za svůj profesní život vytvořila 
tolik modelů a její pracovní záběr je tak široký, že si 
zaslouží ukázat světu své umění. 

Vlaďka má obrovský entuziasmus a přesvědčovací 
schopnosti, díky nim se podařilo téměř dvacet slečen 
a dam přimět, aby si zahrály na modelky. Ono to 
vlastně nebylo žádné hraní. Celá módní přehlídka byla 

zcela profesionálně připravená. Pečlivé promyšlení, jak 
uspořádat modely tak, aby se dámy stíhaly převléct, 
načasování hudby, slova, shánění koberce, fotografa 
atd., to vše se skrývá za organizací. Během dopolední 
generálky jsme získali jistotu a odpoledne jsme si to 
všichni patřičně užili. Dámy a jeden muž se cítili jako 
opravdové modelky a model a užívali si velkého obdi-
vu, zvláště pak potlesku. 

Tímto ještě jednou všem mockrát děkuji, zvláště 
Vlaďce, která na celý nápad ochotně přistoupila. 

Kultura
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Ovšem laťku jsme nasadili hodně vysoko a příští rok 
máme nad čím přemýšlet. I když plavky to nebudou, 
tím jsme si jisti. 

K poslechu a tanci hrála Neoveská cimbálová muzi-
ka. A o tom, že byla zábava skvělá, svědčí i to, že nikdo 
nespěchal na večerní program v televizi a zpívalo se do 
pozdních hodin. Je vidět, že se lidi umí bavit, rádi si za-
zpívají, popovídají a taky je to ocenění pro organizátory. 

Další krásný večer a práce, která má smysl. Díky 
za to!

Jana Maršálková
předsedkyně kulturní komise 

KALENDÁŘ PRO ROK 2024
Vážení čtenáři, v letošním roce jsme opět měli mož-

nost fotit krojový kalendář s deváťáky. 
Obrovskou pomocí a podporou je kromě obce i zá-

kladní škola, která vychází vstříc ve všech směrech. 
Tentokrát jsme měli dokonce tu čest nafotit kalendář 
se samotným panem ředitelem v kroji. 

Byla to pro všechny velká výzva, naštěstí ochota pana 
ředitele a jeho ženy, která sedla do auta a přivezla kroj, 
byla úžasná a všichni včetně dětí to ocenili. Fotil stejný 
fotograf jako loni (Vojta Sukup) a grafičkou byla také 
stejná dáma (Michaela Hradňanská). 

Žáci, které jsme letos oblékali a fotili, byli skvělí. 
Ve třídě panovala příjemná atmosféra, bylo z nich cítit 
nadšení, pohoda a také to, že jsou dobrá parta. 

Náš oblékací tým se pečlivě připravoval několik dnů 
dopředu. Obléct do kroje 12 holek a 5 kluků není jen tak 
a opět jsme museli shánět kroje, kde se dalo. Nakonec 
vše dobře dopadlo, nálada během focení panovala vý-
borná. Důsledky focení nebyly oproti loňsku tak velké. 
Pokud se nepletu, zašívaly se jenom jedny třaslavice. 

Praní, škrobení a opětovné žehlení nepočítám, to je 
automatické. Podotýkám, že vše ve vlastním volnu 
a zdarma! Za to je potřeba všem dámám poděkovat!

Snad se bude kalendář líbit a děti budou mít pěknou 
památku na devátou třídu. 

Jana Maršálková 
předsedkyně kulturní komise 

K A L E N D Á Ř  2 0 2 4

 

20. 1. 2024    Ples obce Lužice
24. 2. 2024    Ples školy

PLESOVÁ SEZONA
2024

13. 1. 2024    Krojový ples
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CIMBÁLOVÁ MUZIKA

KLUB ČR-FR ROZKVETLÉ LUŽICE 2023

Blíží se asi nejkrásnější období 
každého roku, ale já bych se chtěla 
ještě v krátkosti vrátit k zájezdu 
naší cimbálové muziky společně 
se souborem Lipina z Vracova do 
Nizozemí ve dnech 29. 8. až 4. 9.

Byl to zájezd naplněný zážitky od 
začátku do konce. Po 10hodinové 
jízdě jsme dorazili do Enschede, 
což bylo v následujících dnech 
naše stanoviště, tady si nás domácí 
nabírali do rodin, tady nás vysazo-
vali na akce, zde se konaly všechny 
společné večery.

Místní soubor, na jehož pozvání 
jsme přijeli, se skládal ze starších 
členů, ale velmi zapálených pro 

svoji činnost. Vystoupení se konala 
u domácích, v úžasném domově 
seniorů, účastnili jsme se i místních 
festivalů, jeden z nich se odehrál 
v moderním kostele. Bylo o nás 
postaráno i jinak: výlet do Am-
sterdamu, prohlídka města i výlet 
lodí, návštěva radnice, která měla 
úžasného genia loci. Poznali jsme 
jak nová místa, tak kulturu, spoustu 
nových úžasných lidí a získali nové 
zkušenosti. Každý si určitě odnesl 
to své a o tom to je.

Vánoční čas, který je tu, nepro-
lenošíme, ale máme jednu akci za 
druhou.

Martinská vína ve Vracově 18. 11.
Vánoční program ve Velké nad 

Veličkou 2. 12.
Slatinice u Olomouce s mužáky 

z Hrušek a Neoveskými herinami 
z Moravské 9. 12.

Přístaviště U Jezu 10. 12.
Vánoční Vídeň 17. 12.
Koledování v Mikulčicích 25. 12.
Tříkrálový koncert 5. 1.

Myslím, že je dobré dělat radost. 
Všem přeji, ať to vyjde. Každému 
z vás přeji klidné a pohodové svátky 
a spoustu elánu do nového roku.

Děkuji všem za tento rok, za 
obětavost rodičů, podporu obecního 
úřadu a hlavně vám, mládeži , že vás 
ta muzika baví.

Ivana Šimčíková
vedoucí dětské cimbálové muziky

Po dvouleté odmlce jsme se 
vrátili k soutěži Rozkvetlé Lužice, 
která je zaměřena na vyhodnocení 
a ocenění nejlépe upravených před-
zahrádek včetně květinové výzdoby 
oken domů v naší obci. 

Soutěž pořádá Klub česko-fran-
couzského partnerství, který za-
jišťuje organizační zabezpečení 
soutěže, hodnocení a věcné ceny ve 
spolupráci s obcí Lužice.

Vyhodnocení soutěže Rozkvetlé Lužice 

Spolky

I letos byl průběh soutěže a vy-
hodnocování stejný jako v minulých 
letech. Na jaře jsme soutěž vyhlá-
sili. V červenci fotografové pořídili 
fotografie. V září se sešli členové 
klubu, aby vybrali finalisty. Veřej-
nost a dvacet finalistů byli pozváni 
na závěrečné vyhodnocení, které 
proběhlo v areálu Českého zahrád-
kářského svazu. Všichni přítomní 
z promítaných fotografií vybírali 
podle nich ty nejlepší. 

Z jejich hodnocení vzešly vý-
sledky:

1. místo Bortlíkovi, Velkomo-
ravská 

2. místo Salajkovi, V Chalupách 
3. místo Hvorečtí, ul. Zahrád-

kářská
Blahopřejeme všem, kteří se 

umístili na předních příčkách. 
Ocenění by si zasloužilo mnohem 
více šikovných občanů, kteří se 
o vzhled svých domů a předzahrá-

dek pečlivě starají, a přispívají tak 
k pěknému prostředí v naší obci. 
I když nezvítězili, zaslouží si velké 
poděkování. 

Jana Líčeníková                             
předsedkyně Klubu česko-fran-

couzského partnerství 

1. místo Bortlíkovi 2. místo Salajkovi 3. místo Hvorečtí 

MUZEJNÍ SPOLEK SLAVIL 20 LET
V pátek 15. září zažil Starý kvar-

týr výjimečný den. Slavilo se jeho 
20. výročí od rozhodnutí, že tento 
objekt bude zachován pro budoucí 
generace. Boje za jeho zachování 
nebyly vůbec lehké, ale v dnešním 
světle jistě všichni bývalí odpůrci 
musí dát za pravdu těm, kteří vi-
děli potenciál v jeho budoucnosti. 
Dvacetiletá péče členů Muzejního 
spolku pozvedla tento zdánlivě 
obyčejný domek na místo, kam 
se lidé rádi vracejí a kam přichází 
noví a noví návštěvníci. Ze Starého 
kvartýru se stalo kulturní a so-
ciální centrum naší obce, kde si 
najdou své místo všechny věkové 
generace. 

Pátek se tedy stal oslavou všech, 
kteří se o tento domek dlouhá léta 
starají, ale i těch, kteří jej rádi na-
vštěvují. Na přípravách této oslavy 
si dali členové Muzejního spolku 
obzvlášť záležet. Kromě krásně vy-
zdobeného kvartýru čekalo návštěv-
níky několik velkých překvapení. 
Hned u vchodu byly připraveny pro 
každého publikace, které popisují 

vývoj Starého kvartýru a současně 
i Muzejního spolku od jejich počát-
ku až do dnešních dnů. Můžete zde 
nalézt nejen historii, prohlédnout 
si postupné opravy, ale seznámíte 
se s činností spolku a jeho členy. 
Jsou zde střípky tvorby některých 
členů a pár zábavných příhod, které 
se s Muzejním spolkem a Starým 
kvartýrem pojí.
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SVATBY NA STARÉM KVARTÝRU
Sedmnáctý listopad se stal dnem 

slavnostním a jedinečným nejen pro 
Českou republiku, ale také pro dva 
zamilované páry, které se rozhodly 
uzavřít své manželství v prostorách 
Starého kvartýru.

Kombinace chladnějšího podzim-
ního počasí, listí v korunách stromů 
stále ještě ukazujícího všechny 
své krásné barvy a tepla sálajícího 
v kamnech je tím, co si asi předsta-

víme pod příjemným listopadovým 
dnem. Na budoucí novomanžele 
tedy na Starém kvartýru čekalo tep-
lo, pohoda a slavnostně vyzdobená 
místnost.

Prvním párem byli nyní již novo-
manželé Pavkovi. Sám syn nevěsty 
okomentoval, jak je jeho maminka 
krásná, a všichni přítomní mu jistě 
dali za pravdu. S dlouhými bílými 

šaty ozdobenými krajkou a krásně 
zapletenými vlasy korunovanými 
závojem působila spíše jako víla. 
Daný okamžik tak rozněžnil bu-
doucího manžela, že pojal obřad 
tak trošku od konce a na uvítání 
nevěstu políbil. Nejen toto gesto, 
ale také přítomnost jejich dvou 
společných synů a nevěstin dojatý 
tatínek společně utvářeli celkově 
hřejivý dojem obřadu. Oddávající 

Z výstavy Skleněné vzpomínky

Každý návštěvník mohl ochutná-
vat vína z bohaté nabídky, kterou 
nám zajistil p. Hromek od certifiko-
vaných vinařů. Na tuto ochutnávku 
byly speciálně vyrobeny sklenice 
s logem kvartýru, které návštěvníci 
mohou použít i v dalších letech. 
Vínem však pohoštění zdaleka 
nekončilo. Kromě koláčků byl 
připraven i bohatý raut, který se ur-
čitě zavděčil všem přítomným. Aby 
zábava byla dokonalá, hrála nám 
cimbálová muzika Slovácko ml.

Starým kvartýrem se nesl zpěv 
až do posledních chvil, a dokonce 
i přítomné děti si s radostí zatančily. 
Přestože vystoupení cimbálové mu-
ziky bylo v 23 hodin již ukončeno, 
návštěvníci se ještě dál bavili. To 
byla pro členy Muzejního spolku 
největší odměna za jejich práci. 
Přestože se všichni podíleli na 
přípravách jako na každé pořádané 
akci, největší podíl měla přece jen 
předsedkyně Muzejního spolku  
p. Tatiana Hromková. Přípravy na 
tento významný den začaly už dlou-
ho předtím. Obrovskou pomocí se 
stalo především to, že obecní úřad 
zrekonstruoval část Starého kvartý-
ru, protože místy vzlínala vlhkost, 
která tento objekt ničila. Naší obci 

tedy patří velké poděkování, a Starý 
kvartýr tak dostal i novou venkovní 
výmalbu. Dále probíhaly práce na 
publikaci, které byly napínavé až 
do poslední chvíle. Dopékání názvu 
a loga na skleničkách probíhalo 
ještě ve čtvrtek před oslavou, takže 
všichni si velmi oddechli, když 
v pátek bylo vše na svém místě. Ne-
jenže vyšlo na jedničku všechno, co 
bylo nachystáno a zorganizováno, 
ale všichni návštěvníci se výborně 
bavili, navíc bylo krásně teplo až 
do noci.

Součástí této významné oslavy se 
stala také velmi zajímavá vernisáž 
„Skleněné vzpomínky“, kterou při-
pravily p. Hromková a p. Greé. Celá 
tato výstava pojednává o sklárnách, 
které kdysi v Lužicích stávaly na 
místě dnešní firmy Groz-Beckert. 
Bohužel po nich už nezůstala žád-
ná památka. Od uzavření těchto 
skláren uplynulo již dlouhých  
90 let, a tak nikdo z občanů sklár-
ny již nepamatuje. Jako děti jsme 
si hrávali s velkými kameny na 
našich skalkách a právě tyto vel-
ké barevné kusy skla, které pro 
nás představovaly drahokamy, se 
vytahovaly ze sklářských pecí. 
Na výstavě si můžete prohlédnout 

Tímto vás zveme každou neděli, 
abyste se přišli podívat na naši 
výstavu.  Každý návštěvník se také 
může dozvědět další zajímavé osu-
dy českých sklářů, které je čekaly 
po uzavření skláren v Lužicích. 

Moc se na vás těšíme.
     
  Alena Lacková
členka Muzejního spolku v Lužicích

dobové fotografie, výrobky ze skla, 
které jsou jak z muzejních sbírek, 
tak zapůjčeny od lužických občanů, 
a dále pomůcky, které Muzejnímu 
spolku věnovaly sklárny ve Strání. 
Na této výstavě můžete pátrat po 
všech místnostech Starého kvartýru 
a vždy naleznete skleněnou krásu. 
V galerii nám svou tvorbu tentokrát 
představil pan Zdeněk Čermák, 
který fotografoval v Hodoníně 
v 70. letech.

Spolky

I druhý pár se rozhodl, že potvrdí 
svou lásku svatebním slibem po 
dlouhém společném soužití. Po tři-
nácti letech si řekli své ano manželé 
Stange. Po netradičním seznámení 
překonali nejen vzdálenost, ale 
také jazykovou bariéru, a našli tak 
svoji spřízněnou duši. Jejich sňatek 
tedy spojil nejen novomanžele, 
ale vytvořil novou velkou milující 
rodinu s německými a českými 
kořeny. Okouzlující nevěsta přímo 
zářila štěstím a vnouček přinášející 
snubní prstýnky jistě dojal všechny 
přítomné.

Oběma párům novomanželů pře-
jeme na jejich společné cestě nejen 
lásku a štěstí, ale také pochopení, 
trpělivost a spoustu společných 
dní tak krásných, jako byl právě  
17. listopad 2023.

Alena Lacková
členka Muzejního spolku v Lužicích

SLOVÁCKÝ KRÚŽEK LUŽICE

Novomanželé Pavkovi 

Novomanželé Stange 

Vinobraní

pronesla krásnou řeč, paní Nesvad-
bová přednesla básně a pan Ondřej 
Pavka a Tereza Valoušková se stali 
manželi symbolicky přesně osm let 
od jejich první schůzky. Manželé 
Valouškovi mezitím stáli v objetí 
opodál, pozorovali svoji dceru 
s rodinou a vypadali tak šťastní, jak 
jen mohli být.

Jak to žilo u nás v chase? 
Začal školní rok a to znamená 

jediné, vinobraní. To ve skutečném 
slova smyslu ještě skoro nebylo, 
ale my už jsme slavili. Začali jsme 
tradičním průvodem od obecního 
úřadu až k Lidovému domu. Naše 
kroky doprovázela DH Podlužanka, 
která nám hrála celé odpoledne až 
do pozdního večera. Nesměl chybět 
ani hrozen od spolku zahrádkářů, 
dle tradice se v průběhu večera vy-
dražil. K ochutnávce byla také tichá 
vína od místních vinařů a burčák, 
červený i bílý. 

Došli jsme my mladí aj hotaři, 
kteří po zaražení hory strážili vi-
nici navěšenou na trámech stodoly 
areálu. Horu nám, teda mužákům, 
ukradly děti, podpořené odvážnými 
tatínky. Jako výkupné si vyžádaly 
sodovku a lízátka. Burčáku byla 
hromada, a tak večer mohl pokra-
čovat bez komplikací.

Co nás čeká teď? Máme chvíli 
pauzu, kdy můžeme pilovat naše 
taneční schopnosti a pomalu tré-
nujeme českou besedu na ples 
13. 1. 2024, kde zatančíme pod 
taktovkou kapelníka Skaličanů 

a nových stárků, které budeme volit 
na Štěpána.

Jestli se chcete přidat k nám, teď 
je k tomu ta nejlepší příležitost, 
budeme se scházet téměř každou ne-
děli. Rádi vás přijmeme mezi sebe!

Děkujeme za podporu během 
celého roku! ♥

S přáním klidných svátků vá-
nočních

vaši stárci a stárky
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CO NOVÉHO U VČELAŘŮ

VODNÍ SKAUTI

Tento rok byly včeličky stejně 
překvapené rozmary počasí jako 
lidé. Na jaře přišly mrazy v době, 
kdy již vykvetly meruňky a brosk-
ve, takže nektar, na kterém je vycho-
vávaná první generace včel, nebyl.     
A teploty šly dolů, takže včelařům 
mnohde nezbylo než přikrmovat, 
aby včelky přežily. Následně zmrzly 
pupeny květu akátu, určitě jste si 
všimli, že skoro nikde nekvetl. Na-
štěstí tu byly květy lučních květin, 
višní a jabloní, takže v hlavní sezo-
ně aspoň nějaký med byl. Celkově 
je medu ale jen třetina ve srovnání 
s dobrými roky. 

Dlouhý podzim, který se tolik 
líbil nám lidem, včelám však ni-
jak neprospívá, protože podzimní 
dlouhověká generace včel, která 
má již odpočívat v úlu, vyletovala 
a marně pátrala po květech. To 
zblázněné počasí má za následek 
i to, že v Evropě přežívá a pomalu 
se k nám dostává sršeň východní, 
který se živí hlavně včelami a zbavit 
se ho je obtížné. Chytá včely za letu, 

takže obrana včelstev, která pracuje 
jen v rámci úlu, moc nezabírá. Ze 
zkušeností německých včelařů jsou 
včelstva v blízkosti hnízd sršně 
východního i přes obranná opatření 
velmi zdecimována. Pomůže jen 
včasná likvidace hnízd, která jsou 
většinou ukryta v koruně vysokých 
stromů. 

Ale máme i dobré zprávy.
Letos jsme pořádali exkurze pro 

školní mládež ve včelařském arbo-
retu v Lužicích. Vystřídaly se děti ze 
základních škol v Lužicích a Týnci. 
Taky jsme pořádali exkurzi dětí do 
včelařského kroužku v Mutěnicích, 
kde vzniká ukázkový kočovný vůz.

Tyto akce slouží dětem k doplně-
ní výuky, ale i k získání povědomí 
o včelách, stromech a rostlinách, 
které včely potřebují. A možná i zlá-
káme děti do včelařských kroužků, 
které nyní máme v Mutěnicích 
a Mikulčicích. Příští rok pořádáme 
oblastní kolo soutěže Zlatá včela, 
Morava – jih, kde budou soutěžit 
děti z kroužků Jihomoravského 
a Zlínského kraje. 

Oldřich Ištvánek

Děti ze základní školy z Lužic ve 
včelařském arboretu

KDYŽ PRAMICE, KÁNOE 
A PADDLEBOARDY ODPO-
ČÍVAJÍ ZIMNÍM SPÁNKEM, 
ALE…….

…… vodní skauti NE! Sotva se 
prázdniny přehouply do školního 
roku, už nám ten rok 2023 pomalu 
končí. Ovšem vodní skauti ve své 
činnosti dále pokračují. I když 
„přišli“ o klubovnu, nevzdali se 
a rychle se přestěhovali na lužické 
farní centrum, kde se bourá, staví, 

zvelebuje, aby co nejrychleji byli 
v teple pod střechou.

Poslední prázdninový týden se 
malá hrstka vodních skautů – luňá-
ků zúčastnila Experimentálního 
muzejního „tábora“ ve Veselí 
nad Moravou. V závěru prázdnin 
se stihli vypravit do útrob starého 
města Veselí, navštívili skanzen 
ve Strážnici a Slovácké muzeum 
v Uherském Hradišti. Krom vzdělá-
vací činnosti se věnovali i té tvořivé 

v podobě deskové hry na motivy pu-
tování po městě Veselí či výtvarné 
vybarvováním kreseb veselského 
malíře a ornamentů. Nechyběla ani 
ranní audio pohádka v autě a také 
odpolední četba z knihy.

První oddílová schůzka (5. 9.) 
se uskutečnila již na farním centru 
v Lužicích. Na všech oddílových 
schůzkách mají luňáci (kormoráni 
a volavky) a drobotina (břehule 
a potápky) rozmanitý program, 
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Hurá do džungle

Pěší puťák Chřiby 2023

Kostitřas

Pánovská bitva

věnují se skautské teorii a praxi, 
hrají hry, zpívají písničky a ti menší 
tvoří v rámci dílniček. Během tří 
měsíců se už naučili orientovat 
v terénu, určovat světové strany 
(nejenom pomocí kompasu), vyznat 
se v turistických značkách, pracovat 
s mapou, také si zopakovali uzly, 
seznámili se se skautskými šiframi, 
probrali zásady manipulace se zbra-
němi, trénovali střelbu ze vzducho-
vek, už vědí, co obsahuje posádková 
lékárnička a jak si poradit s drobný-
mi i vážnějšími zraněními v rámci 
zdravovědy, procvičili „kimovku“ 
a probrali, jak se zabalit na výpravu. 
Pro všechny skauty je důležité znát 
skautské zákony, proto se na každé 
oddílovce věnují jednomu z nich: 
skaut je pravdomluvný, skaut je 
věrný a oddaný, skaut je prospěšný 
a pomáhá jiným, skaut je přítelem 
všech lidí dobré vůle a bratrem 
každého skauta, skaut je poslušný 
rodičů, představených a vůdců.

Pro letošní rok se v neděli  
(10. 9.) část odvážlivců rozloučila 
s vodou posledním koupáním v pří-
rodě a paddleboardovým pojež-
děníčkem na meandrech Moravy.

Tradiční a oblíbená akce Den 
kopce (16. 9.) byla opět hojně 
navštívena a nechyběli na ní ani 
místní vodní skauti, kteří přivezli 
2 vozíky, mezi něž natáhli slack- 
line – děti tak mohly přeručkovat 
„nad propastí“, na kládě/trámu se 
proti sobě šťouchaly dolů pomocí 
pádel, která ovšem byla tentokráte 
v měkkém provedení, dále se od-
střelovalo prakem na cíl, nechyběly 
zde ani oblíbené barevné palačinky 
a spousta dalšího.

Hurá do džungle (28. 9.), když 
je volný den. Meandry řeky Moravy 
stále lákají a volají po dobrodruž-
stvích. Hezky nás to naladilo na plá-
novaný Pěší puťák Chřiby 2023 

(29. 9. – 1. 10.). Přespávání pod 
širákem (přístřeškem) na rozhledně, 
vaření v přírodě, noční pozorová-
ní hvězdné oblohy, 7 dospělých  
a 16 dětí, zmeškaný vlak, bez mobil-
ního signálu, záchrana formou jízdy 
hasičským autem a mnoho jiných 
aktivit, jistě chápete, jak VELKÉ 
dobrodružství to pro všechny bylo.

Kostitřas (8. 10.) je legendární 
cyklistický skautský závod konaný 
v Bažantnici v Hodoníně a my jsme 
obhájili loňské vítězství, přece jsme 
se nemohli nechat zahanbit.

Horolezecká stěna v Hodoníně 
(22. 10.) mnohé lákala už dlouho 
a díky akci Den zdraví byla volně 
přístupná, tak proč toho nevyužít, 
zvláště když máme ve svých řadách 
zkušeného horolezce, který nás 
jistil. Někteří poprvé, někteří už 
zkušenosti s lezením měli, nicméně 
si to užili všichni zúčastnění.

Jelikož ve čtvrtek (26. 10.) měly 
děti prázdniny a rodiče maka-
li, jeden odvážný dospělý skaut 
z našich řad pro zájemce připravil 
pánovskou bitvu. Jen co se o ní 
kluci dozvěděli, chystali zbraně už 
týden dopředu. 

Den nato jsme odjížděli na Pod-
zimní prázdninovou výpravu do 
Olomouce (27.–29. 10.). Ubytování 
jsme měli přímo v centru města 
v klubovně Pampeliška, která byla 
kousek od Vlastivědného muzea, 
které jsme navštívili. Další kroky 
směřovaly do Pevnosti poznání. 
Mile nás také překvapil program 
v místním informačním centru, 
kde jsme strávili spoustu času na 
dílničkách. Během procházky po 
krásných parcích Olomouce a po 
Horním náměstí s orlojem i mo-
rovým sloupem Nejsvětější trojice 
nám hezky vyhládlo. Odpolední 
program byl ve znamení bazénů 
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a tobogánů. Na cestě zpět jsme se 
připojili k lampionovému průvodu 
a viděli i krásný ohňostroj. Nedělní 
mší v chrámu sv. Mořice jsme krás-
ně zakončili naši podzimní výpravu.

Dušičkového závodu v Ratíško-
vicích (4. 11.) se již tradičně účast-
níme. Pilně jsme na něj trénovali 
a i díky tomu sklidili zasloužené 
ovoce ve formě vítězství.

Na lampionovém průvodu  
(11. 11.) v rámci vzpomínkové 
akce Den válečných veteránů jsme 
nemohli chybět. Vodní skauti si 
na výrobě symbolů – vlčích máků 
z krepového papíru – dali záležet. 
Ve skautských krojích, s praporem 
a zapálenými loučemi v rukou 
spolu se sokoly vedli celý průvod.

I. plavecký trénink na krytém 
bazénu v Hodoníně (19. 11.), 
vytoužená neděle, které se malí 
i velcí nemohli dočkat. Každé dva 
týdny až do konce února budou tak 
skauti zdokonalovat své plavecké 
dovednosti.

Skauti často rádi jmenují skvělá 
slova, jako jsou SAMOSTAT-
NOST, DOBRODRUŽSTVÍ, 
KAMARÁDSTVÍ, HRY, PO-
ZNÁNÍ, SEBEROZVOJ nebo 
SPOLEČENSTVÍ.  Nicméně 
SAMOSTATNOST je podle nás 
nejdůležitější. Jedním z největších 
darů, které mohou rodiče svým dě-
tem předat, je totiž schopnost dětí 
se o sebe postarat v každé situaci. 
Ve skautském oddíle být samo-

statný znamená dovednost najít si  
svou vlastní cestu a umět si poradit 
za každé situace. Nečekat až někdo 
pro nás připraví program, zařídí 
další dobrodružství nebo nachystá 
novou hru. Jde o to zvládnout vše 
připravit i sám, aktivně se podílet 
na tvorbě a průběhu hry, nebo něja-
kou aktivitu dokonce připravit pro 
ostatní. Samostatností se rozumí 
dovednost jít svou vlastní cestou, 
mít odvahu vykročit do neznáma 
a chopit se výzvy. Samostatností 
jsme nadáni každý trochu jinou 
měrou. Samostatnost se však dá 
posilovat a rozvíjet. Od nejjedno-
dušší výzvy až po ty nejsložitější. 
Samostatnost posiluje vůli a vůle 
posiluje odvahu. Samostatnost je 
tedy dar zodpovědnosti za svůj 
život.

Jménem vodních skautů vám 
přeji krásné vánoční svátky prožité 
ve zdraví a vše dobré do nového 
roku

Eva Grufíková
http://luzice.skauting.cz/

http://eu.zonerama.com/SkautiLuzice/

BRONTOSAUŘI
Během podzimních měsíců 

jsme přivítali spoustu nových 
členů, vyrazili jsme na podzim-
ní výpravu do dalekých krajů 
a připravili příkrmy pro zvířata 
do lesa.

Lužický brontosauří oddíl Ža-
bičky odstartoval činnost koncem 
září. Čekalo se ještě na všechny 
vedoucí a instruktorky, jak všem 
vyjde školní rozvrh a volný čas. 
To kvůli tomu, abychom mohli na-

plánovat oddílové schůzky, prázd-
niny a společné akce. Nakonec se 
konají oddílovky každou středu v 
klubovně za obecním úřadem. Že 
je to vhodný termín, se ukázalo 
velmi rychle, už na první schůzku 
se přišlo podívat hodně nových dětí, 
kterým se u nás zalíbilo. Teď, když 
plánujeme vánoční oddílovku, je 
nás už 16 členů. 

Pro všechny dlouho očekávanou 
akcí byla vícedenní podzimní vý-

prava až k Telči. Celou cestu jsme 
zvládli ve čtvrtek vlakem, a i když 
to bylo náročné, zažili jsme spoustu 
legrace. Hlavním cílem celého dob-
rodružství bylo zachránit stromy. 
Téma jsme si půjčili z animova-
ného filmu Lorax, který má kromě 
krásného a poučného poselství taky 
hodně trefných hlášek. 

Celé tři dny jsme si tedy užívali 
připravený program, hry a krásnou 
přírodu nedaleko Mrákotína. První 
den nám sice pršelo, ale potom se 

Podzimní prázdninová výprava do 
Olomouce

Spolky

počasí přece jen zlepšilo. Kromě 
her jsme tedy vyrazili i na výlet do 
okolí. Přes den jsme si tak užili pří-
rody na hranicích Javořické a Kři-
žanovské vrchoviny. Popovídali 
jsme si s ovečkami a večer si zahráli 
na chatě hry a zazpívali u kytary.  
Vlakem jsme se zase utahaní, ale 
spokojení vrátili v sobotu domů. 

V únoru nás čeká ještě jarní vý-
prava, která už se plánuje…

Teď v prosinci věnujeme vždy 
část oddílové schůzky přípravě pří-
krmů pro zvířata. Vyrábíme lojové 
závěsy z šišek a sbíráme kaštany. 
Všechny tyto dobroty potom na Vá-

noce zaneseme zvířátkům k lesnímu 
vánočnímu stromečku. Konec roku 
oslavíme na vánoční oddílovce. No 
a po prázdninách se zase těšíme 
v lednu na shledanou.

Kolektiv oddílových vedoucích 
Žabičky Lužice
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ALL STARS FITNESS T. J. SOKOL LUŽICE
Sport

Moc ráda se po čase podělím 
o zprávy z naší činnosti a není 
jich málo. 

Asi nejvíce navštěvujeme soutě-
že, které se pořádají pod záštitou 
federace IBFF FIT KIDS u nás 
i v zahraničí. Díky tomu, že se naše 
dívky umísťují na těchto soutěžích 
velmi dobře, se letos kvalifikova-
ly na mistrovství Evropy, které 
se konalo v červnu v Praze, a na 
mistrovství světa konané v září 
v chorvatské Novalji. Na těchto 
soutěžích existuje více kategorií, 
což je pro děti a jejich rozdílnou 
výkonnost skvělé. Kategorie Fit 
Kids je soutěžní disciplína s vyso-
kou obtížností. Choreografie musí 
obsahovat 80 % akrobatických, 
gymnastických a silových prvků 
a 20 % tanečních či přechodových 
(nevýkonnostních) prvků. V Acro-
batic Dance (střední obtížnost) 
choreografie může obsahovat 
skoro všechny prvky jako ve Fit 
Kids, ale je koncipována z 60 % 
výkonnostních a 40 % tanečních 
či přechodových prvků. Fitness 
Dance neobsahuje těžké saltové 
prvky, jinak je také tvořena 60 % 
výkonnostních a 40 % tanečních či 
přechodových prvků. 

Z mistrovství Evropy v Praze si 
z kategorie Fit Kids přivezly úžas-
né stříbro Zuzka Fialová a Alma 
Přibilová, bronz Erika Zavadilová 
a Lilien Janečková, čtvrté místo 
Maria Zakaria a páté místo Radmi-
la Sanigová. V kategorii Acrobatic 
Dance se předvedlo trio Super Ma-
rio: Zuzana Fialová, Maria Zakaria, 

Kristýna Kučová, obsadily příčku 
druhou, a duo Radmila Sanigová 
a Zuzana Fialová vybojovalo krás-
né bronzové umístění. V sólu zís-
kala Kristýna Kučová hezké páté 
místo. V kategorii Fitness Dance 
závodily Sabinka Sanigová, která 
obsadila místo páté, a Viktorie 
Holková, která získala v asi nejob-
sazenější kategorii místo patnácté.

Na mistrovství světa do Chorvat-
ska odcestovalo z našeho týmu šest 
dívek a kromě toho, že si společný 
čas u moře nadšeně užily, se také 
skvěle umístily. Alma Přibilová 
přijela domů jako mistryně světa. 
Zuzka Fialová a Lilien Janečková 
získaly medaili bronzovou, Maria 
Zakaria obsadila příčku šestou, 
Erika Zavadilová sedmou, Kristý-
na Kučová patnáctou a trio Super 
Mario třetí. 

Nejčerstvější závody, které dívky 
absolvovaly, se konaly 4. 11. 2023 
v Kutné Hoře, kde naše závodnice 
sesbíraly postupku napříč katego- 
riemi. 1. Alma Přibilová, trio Super 
Mario, 2. Zuzana Fialová, 3.  Maria 
Zakaria, 4. Lilien Janečková, Rad-
mila Sanigová, Kristýna Kučová, 
5. Erika Zavadilová, 6. Vikto-
rie Holková. Ještě nás letos čeká  
2. 12. 2023 Mistrovství ČR IBFF 
FIT KIDS v Praze, tak nám držte 
palce.

Na těchto závodech panuje vždy 
příjemná a zdravá atmosféra. Také 
už tak trochu patříme do rodiny 
IBFF FIT KIDS Czech Republic. 
Proto jsme se rozhodli, že uspořá-
dáme mezinárodní soutěž IBFF FIT 
KIDS také u nás v Lužicích, a to  
18. 5. 2024. Na tuto soutěž jste 
všichni srdečně zváni.

V květnu jsme jako každý rok 
závodili i pod Svazem kulturistiky 
a fitness – SKFČR, kde se dívky 
také skvěle předvedly. Na těchto 
závodech jsou děti rozděleny v ka-
tegoriích jen podle věku a předvá-
dějí zde svou sestavu, kterou tvoří 
taneční, akrobatické, gymnastické 
a silové prvky.

Sport

Jasmína Voldánová 

ALL STARS FITNESS v sokolovně 

 
Kategorie nad 13 let: 1. místo Zu-
zana Fialová

Kategorie do 13 let: 2. místo 
Maria Zakaria, 3. místo Erika Zava-
dilová, 5. místo Kristýna Kučová, 9. 
místo Liběna Bušková

Kategorie do 11 let: 2. místo Alma 
Přibilová, 8. místo Liběna Bušková

Kategorie do 9 let: 2. místo Rad-
mila Sanigová, 4. místo Lilien Ja-
nečková, 5. místo Viktorie Holková

Kategorie do 7 let: 6. místo Sabina 
Sanigová 

Naše tréninky probíhají 2x týdně, 
a právě proto jsou výkony našich 
děvčat naprosto výjimečné. Za 
jejich skvělými výsledky je oprav-
dová dřina i mimo trénink, láska 
k tomuto sportu a v neposlední řadě 
patřičná podpora rodičů. 

I naše trenérka Jasmína Vol-
dánová se tomuto sportu věnuje 
v Lužicích od dětství. Ve dnech    
1. až 5. 11. měla tu čest odcestovat 
s českou reprezentací na amatérské 

Mistrovství světa v kulturistice a fit-
ness mezinárodní federace IFBB ve 
španělské Santa Suzanně.

Závodila v kategorii umělecké 
fitness juniorek od 21 do 23 let. 
Získala bronzovou medaili.

Její disciplína se skládá ze dvou 
částí. Volnou sestavu tvoří taneční, 
silové a gymnastické prvky a dru-
há část je porovnání svalového 
potenciálu vzhledem k postavě 
soutěžícího. 

Díky podpoře T. J. Sokol Lužice 
jsme mohli dětem koupit nové 
tatami, za což moc děkujeme. Náš 
tým se tak mohl rozšířit o dalších 
několik dětí, které mají chuť s námi 
cvičit. Dále jsme díky sponzorské-
mu daru pořídili 10 metrů dlouhý 
air track (nafukovací žíněnka), na 
kterém si mohou děti bez bázně 
zkoušet složitější prvky. 

Za All Stars T. J. Sokol Lužice
Zuzana Fialová
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SOKOLSKÝ BĚH LUŽICEMI

PODZIM NA BANÍKU

V sobotu 28. 10. 2023 se konal již 
3. ročník Běhu republiky pořádaný 
sokoly, který se běžel po celé České 
republice, a dokonce i v zahraničí. 
Tento běh je oslavou vzniku Česko-
slovenské republiky a také oslavou 
pohybu.

My jsme po dvou letech zkrátili 
trasu a výrazně ji změnili. Závodníci 
běželi Kratinami, kolem sadů, vino-
hrady na Strání a napříč Lužicemi 
zpět k Sokolovně. Moc nás potěšil 
nárůst počtu závodníků v hlavním 
závodě na 69, dětí běželo ve třech 
kategoriích 53. Našim dětem ze 
Sokolíčku se podařilo urvat první 
pozice a tímto jim ještě jednou moc 
gratulujeme.

Nejvýraznějším týmem, kte-
rý v ženské kategorii získal 2. a  
3. místo, byli kamarádi z Rozběhá-
me Břeclav. Byli také nejpočetněj-
ším týmem.

Jsme rádi, že tento závod se těší 
oblibě, a rádi bychom v něm nadále 
pokračovali i v dalších letech.

A proto hned po Novém roce 
všechny zveme na 9. ročník  
Novoročního běhu, který se bude 
konat v sobotu 6. ledna 2024  
v 15 hodin. Následovat bude  
tradiční posezení u svařáku.

Všem přejeme krásné svátky 
a hodně zdraví v novém roce 2024.

Za SRTG Sokol Lužice
Blanka Lukovská

Organizační tým Běhu republiky

TJ Baník Lužice – Matyáš 
Marcaník (60 vstřelených gólů) 

a hlavní trenér Josef Staněk

Podzimní část soutěží našich fot-
balistů je za námi. A jak si jednotlivé 
týmy vedly? 

Muži, kteří hrají ve II. tř. skup. A, 
se umístili v podzimní soutěži na 
pátém místě. Nejčastěji skórovali 
Eduard Kuchynka a Jozef Zlocha.

Stejné umístění má starší příprav-
ka Lužice/Mikulčice, 5. místo. Mezi 
nejlepší střelce patří David Antoš, 

Michal Čermák, Patrik Gränz, Klára 
Káčerková, Adam Ševela (po deseti 
gólech). 

Nejlepšího umístění ve své skupi-
ně dosáhla mladší přípravka Lužice/
Mikulčice – krásné druhé místo.

K nejúspěšnějším střelcům patří 
Matyáš Marcaník (60 gólů), David 
Toman (24 gólů) a Mateo Laga  
(23 gólů).  

Sport

DÁLKOVÍ PLAVCI OBHÁJILI ČESKÝ POHÁR

Závěrečné posezení fotbalistů 

Ocenění nejúspěšnějších fotbalistů 

Děkujeme všem rodičům i praro-
dičům, kteří mladé fotbalisty dopro-
vázejí nejen na soutěžních utkáních, 
ale také na trénincích. Tréninky od 
listopadu probíhají ve sportovní 
hale, v Lužicích i v Mikulčicích. 
Stejně jako tréninky fotbalové 
školičky, kam pravidelně přichází 
přibližně 20 dětí ve věku 4 až 6 let. 

V zimním období se budou oba 
týmy přípravek účastnit okresní 
halové ligy, která bude probíhat 
v lužické sportovní hale. Přijďte 
fandit, jste srdečně zváni.

Děkuji všem trenérům, kteří se 
fotbalistům věnují, všem našim čle-
nům a příznivcům, kteří se vzorně 
starají o prostory v areálu Baníku, 
a také fanouškům, kteří sportovní 
utkání navštěvují. 

Čtenářům Lužického zpravodaje 
přejeme příjemné prožití vánočních 
svátků a v novém roce pevné zdraví, 
hodně spokojenosti a pohody.

                                                                                                                     
Jana Líčeníková                                                      
TJ Baník Lužice

Fotbalisti z mladší i starší pří-
pravky se se svými rodiči a trenéry 
sešli na závěrečném posezení, které 
pro ně trenéři s rodiči připravili. 
Zhodnotili uplynulé období, podě-
kovali všem mladým fotbalistům 
a předali ocenění těm nejúspěš-
nějším. 

Po loňském historickém úspěchu 
se i letos podařilo hodonínským dál-
kovým plavcům zvítězit v Českém 
poháru v kategorii klubů.

V konkurenci 82 oddílů se jim po-
dařilo vyplavat celkem 18.584 bodů, 
v rámci všech klubů se jedná o nej-
lepší výsledek za posledních deset 
let.

Na druhém místě se umísti-
la Bohemians Praha se ztrátou  
6.626 bodů a na třetím Krokodýl 
Brno se ztrátou 7.480 bodů.

Český pohár v dálkovém plavání 
se pořádá od roku 1975 a Hodonín 
je teprve sedmým městem, kterému 
se tuto cennou trofej podařilo získat 
i přesto, že v klubu není žádný pro-

fesionální plavec ani trenér. Celá 
série tohoto poháru čítá celkem 
19 závodů na otevřené vodě, kde 
se plavou vzdálenosti na 1, 3, 5, 
10, 15 a 20 kilometrů. Závodí se 
na přehradách, jezerech i řekách 
od konce května do poloviny září. 
Plave se v lokalitách jako přehrada 
Seč, Lipno, Pastviny, Brněnská 
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Hodonínští dálkoví plavci

přehrada, Plzeň, Račice, Opava, 
Melice, řeka Labe a Ohře.

Na našem výsledku se velkou 
měrou podílela rodina Mífkových 
a Jakub Krásný z Lužic, kteří pra-
videlně objížděli všechny závody 
poháru.

Zdeněk Mífek letos uplaval úcty-
hodných 141 závodních kilometrů.

Otec Miroslav Mífek absolvoval 
celkem 20 startů a uplaval 121 
kilometrů.

V kategorii starší žáci ročníku 
2010 se umístil na 3. místě Štěpán 
Mífek. Za mladší žáky ročníku 2013 
uspěl na 1. místě Miroslav Mífek 
mladší.

Jakub Krásný obsadil v kategorii 
ročníku 2008 celkově čtvrté místo.

Tento kolektivní výsledek by 

nebyl možný bez podpory trenérů, 
rodičů a také sponzorů, kterým 
tímto děkujeme.

Hodonínští plavci jsou odhodláni 
pohár obhájit i v příštím roce, kdy 
se bude konat jubilejní 50. ročník.

Další informace na 
www.plavanihodonin.cz, 
 www.plavani.info.

Za Oddíl sportovního plavání 
Hodonín

Marek Jedlička

UKONČENÍ PLAVECKÉ
 SEZONY 2023

Neděle 31. 12. 2023 v areálu Cihelna

Otužilci si společně zaplavou ve 13:00
Na setkání vás zvou plavci z Hodonína

www.plavanihodonin.cz

a rozloučení se starým rokem

opravdový
zimní triatlon

LUŽICKÝ
DRSŇÁK

2024
SOBOTA 27. 1. 2024

Sport

ZÁPASNÍK JENDA PECKA
Nejmladší účastník zápasnic-

kého memoriálu v Srbsku zazářil
Na konci října se v Srbsku usku-

tečnil v pořadí již čtrnáctý ročník 
mezinárodního mládežnického 
Memoriálu Ference Čabu v řecko-
-římském zápase. Nechyběl zde ani 
hodonínský zápasnický oddíl, který 
se v srbském městě Kanjiža ukázal 
v nejlepším světle.

M e z i  v e l k o u  k o n k u r e n c í  
214 účastníků ze 14 evropských 
států zazářil i nejmladší člen ho-
donínské výpravy, Lužičan Jenda 
Pecka. V kategorii U9 (váha do 30 
kg) získal bronzovou medaili. Neo-
hrožený zápasník postupně vyřadil 
své soupeře Rakušana Laubensteina 
10:2, Chorvata Michaela 12:4 i Srba 
Čuriče 10:8. Mladé zápasnické na-
ději srdečně gratulujeme!

Hodonínský zápasnický oddíl Lužičan Jenda Pecka 

14. ročník mládežnického memoriálu v Srbsku Jenda Pecka s maminkou 

Sportovní zápasnický styl pat- 
ří mezi tradiční disciplíny už od 
prvních novodobých olympijských 
her a dlouhou tradici má i v Česku. 
Soupeři řecko-římského zápasu ne-
smí vzájemně útočit na spodní část 
těla a v zápasech není rozhodující 
jen síla, ale především technika, 
vytrvalost, pružnost a zručnost.

Hodonínští zápasníci nakonec 
ze severu Srbska přivezli hned tři 
medaile, což ukazuje na vysokou 
úroveň jejich oddílu. Ten se ostatně 
mezi českou zápasnickou elitou drží 
dlouhodobě. Pokud nad tradičním 
zápasnickým stylem uvažujete, 
vězte, že v sokolském oddíle v Ho-
doníně probíhá nábor dětí od pěti let 
celoročně. K zápasníkům se můžete 
přidat v hodonínské sokolovně vždy 
v pondělí, středu a pátek od 15:30.

Tereza Hemzová
členka redakční rady 
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EXPEDICE MERA PEAK 6476 M N. M.

  
Ráda bych se s vámi podělila 

o svůj příběh a splněný sen, kterým 
je výstup na himalájskou horu Mera 
Peak.

6476 m  vysoká hora v Nepálu, 
jež se nachází v oblasti národního 
parku Makalu-Barun, který leží 
v těsné blízkosti mnohem známější 
oblasti Solo Khumbu neboli Everest 
region. Mera vypadá nevinně, ale jak 
jsme brzy poznali, nedá nikomu nic 
zadarmo. :-)

  Se skupinou mých šesti nových 
přátel (poprvé jsme se potkali při 
odletu na letišti v Praze) přilétáme do 
Nepálu na letiště v Káthmandú, kde 
nás vítá naše česká průvodkyně Ma-
ruška. Nakládáme bágly a míříme 
na hotel do Thamelu (turistická část 
Káthmandú).  Cestou do hotelu se 
dozvídáme, že se už čtyři dny z dů-
vodu nepříznivého počasí nelítá do 
Lukly, ta je ale výchozím bodem 
cesty na Mera Peak.

Tenzing-Hillary Airport v Lukle  
leží v nadmořské výšce 2840 m a je 
považováno za jedno z nejnebezpeč-
nějších letišť na světě. Jeho přistáva-
cí dráha měří pouhých 496 m, široká 
je 20 m a její sklon je 12 stupňů, aby 
letadla mohla bezpečně přistát.

Po domluvě volíme plán B a tím 
je cesta po zemi. Čekají nás dva 
dny jízdy jeepy. Trasa má pouhých 
250 km, ale silnice v Nepálu jsou 
v katastrofálním stavu. Jízda byla 
opravdu velmi adrenalinová, cestou 
jsme řešili proraženou nádrž, defekt 
a noční zapadnutí do bláta.

Hurááá! Po dvou dnech přijíždíme 
v noci do vesnice Paggdom. Odtud 

budeme ráno už po svých vyrážet na 
šestidenní  trasu, která nás dovede až  
do vesničky Khare (5045 m n. m.), 
kde budeme mít dva aklimatizační 
dny před cestou do High Camp a na 
samotný vrchol Mera Peak.

Každým dnem nám přibývají výš-
kové metry a mění se ráz krajiny, je 
to krásný, ale drsný Nepál.

Každé ráno vstáváme v 6.30 až 
v 7.00, podle toho jak dlouhá trasa 
nás ten den čeká, probouzíme se do 
minusových teplot a vylézt z teplého 
spacáku je těžké. Teplý masala tea 
a vaječná amoleta s čapátí je ale 
velká motivace se konečně odhod-
lat k tomu opustit komfort teplého 
péřáku. :-) Počasí nám přeje, krásně 
svítí sluníčko, je bezvětří. Po cestě 
potkáváme skupiny, které se vrací 
z Mera. Někteří úspěšně, někteří 
nikoliv...

Pokračujeme dál v cestě a před 
námi se začíná ukazovat  cíl.  
NÁÁÁDHERA. Kocháme se všichni.

Přicházíme do Khare, naši nepálští 
guidové Nuru a Ongchu nás sezna-
mují se sherpy, kteří s námi půjdou 
na vrchol Mera. Ve vesnici zůstane-
me dva aklimatizační dny. Všichni 
jsme doposud vysokou nadmořskou 
výšku zvládli, a pokud  by se měla 
u někoho projevit výšková nemoc, 
tak to bude právě tady ve výšce nad 
5 000 m.  Večer u teplého čaje plá-
nujeme zítřejší den. Budíček v 8.00 
(hurá), po snídani aklimatizační 
procházka do 5300 m na kopec za 
vesnicí, odpoledne trénink výstupu 
na fixním laně, technika slaňování 
a zkompletování věcí potřebných 
na výstup.

Letiště Lukla

Vrchol Mera z dálky

Cestopis

Ráno se probouzíme do krásného, 
slunečného dne, jen okenní tabulky, 
které mráz krásně namaloval, vypo-
vídají o tom, že venku bude teplota 
hluboko pod bodem mrazu.

Vyrážíme na plánovanou aklima-
tizační procházku, z vrcholku jsou 
nádherné výhledy na ledovcová 
jezera a zasněžené vrcholy, jeden 
z nich je ten „náš“.

Po výživném odpoledním tréninku 
si dva naši parťáci stěžují na zhorše-
né dýchání, intenzivní bolesti hlavy. 
Bohužel jejich stav se ani po odpo-
činku nezlepšil, naopak se přidaly 
další problémy. Výšková nemoc se 
naší skupině nevyhnula. Lékař podal 
klukům lék zmírňující tuto nemoc, 
ale podmínkou jejího úspěšného 
zvládnutí je sestup dolů. Nejbližší 
vesnice je 6 hodin chůze, ve stavu, 
v kterém jsou, ale tato varianta ne-
připadá v úvahu, a na ráno se proto 
přes vysílačku zajišťuje helikoptéra 
a transport do nemocnice. Tím se 
jejich sen o výstupu na Mera roz-
plynul, ale zdraví máme jen jedno.

Ráno přistává helikoptéra, uká-
zalo se, že kluci nebyli jediní, kdo 
musí dolů. Po vyložení zásob pro 
vesnici do vrtulníku nastupují další 
dva lidé z jiné skupiny.

Po rozloučení a přání rychlého 
uzdravení vyrážíme směr High 
Camp, čeká nás přes 800 výško-
vých metrů jen nahoru a převážně 
po ledovci. Asi po 200 výškových 
metrech nasazujeme mačky. Úse-
ky chůze se zkracují a pauzy na 
odpočinek se prodlužují. Všude 
kolem nás je opravdová nádhera, 
obklopeni horskými štíty se po  
5,5 hodinách dostáváme do High 
Campu. Je 14.30 a krásně svítí 
sluníčko, vybalujeme spacáky 
a necháváme je prohřát na stanech.

Od sherpů dostáváme teplou raj-
skou polévku s popcornem...

Lehce se zatáhlo, začíná poleto-
vat sníh a my se schováváme do sta-
nu. Doufáme, že předpověď, která 
slibovala na náš summit (vrcholový 
den) jasnou oblohu, se vyplní.

Kolem 17 hodin dostáváme 
k večeři dhal bhat (tradiční jídlo 
v Nepálu, skládá se z vařené rýže 
a čočky) a od sherpů máme jasný 
plán. Budíček ve 2 ráno, 2.20 
snídaně a nejpozději ve 3 vyrazit 
na Mera. 

Ledovcové jezero High Camp

Je čas jí spát (alespoň se o to 
pokusit). Všechny věci, včetně 
expedičních bot, musí do spacáku, 
v noci má být minus 20 a obouvat 
se do promrzlých bot nebo zmrzlé 
bundy není rozumné.  Spánek asi 
nikoho v High Camp nebyl kvalit-
ní, když jsem konečně na chvilku 
zabrala, ozval se zip stanu a v jeho 
vchodu náš vysmátý Onchu (guid) 
se slovy: „Good morning, break-
fast...“ :)))) Na tácku nesl ovesnou 
kaši a modrý balíček se svačinkou.  
Dívám se na teploměr na batohu 
a ten ukazuje minus 12, celý spacák 
je pokrytý jinovatkou, ale uvnitř je  
krásně teplo. Teď přichází ta nej-
těžší fáze, opustit vyhřátý spacák. 
Během chvilky stojíme venku, na-
sazujeme mačky, sherpové si naši 
skupinu rozdělují do dvojic a nava-
zují nás do lanového družstva. Je 
bezvětří a my za svitu čelovek a ti-
síců hvězd vyrážíme k našemu cíli. 
Výstup je opravdu náročný, náš 
sherpa Dawa je hodně rychlý. Můj 
parťák Martin navázaný za mnou 
volá, že takovým tempem výstup 
nedá. S Dawou se domlouváme, 
že vždy po třiceti krocích dáme 
malou pauzu, souhlasí. Neustále se 
mi povoluje mačka na pravé noze, 
asi potřetí silně utahujeme řemí-
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Přicházíme do Khote a máme 
před sebou poslední dva dny cesty 
do Lukly a odlet do Káthmandú, 
pro mě ale bohužel cesta končí zde.  
Po dvou dnech se opravdu projevila 
omrzlina, o kterých jsme žertovali. 
Pravá mačka, která se při cestě na-
horu povolovala a následně hodně 
utáhla, způsobila neprokrvení nohy, 
tím pádem promrzla. Letím helikop-
térou do nemocnice v Káthmandú, 
kde prsty na noze ošetřují. Za dva 
dny mě pouští z nemocnice na hotel 
s tím, že prsty budou v pořádku. 
S léčbou omrzlin jsem pokračovala 
i po příletu domů a vše je na dobré 
cestě k úplnému uzdravení.

Musím vyzdvihnout profesio-
nální přístup lékařů a sester v ne-
mocnici v Káthmandú, díky jejich 
zkušenostem s omrzlinami moje 
léčba nebude tak zdlouhavá, jak se 
původně zdálo.

Závěrem bych vám chtěla popřát 
klidné prožití vánočních svátků 
a vše krásné v novém roce 2024.

  
 Zdenka Veselá

nek. Tempo třiceti kroků a krátká 
pauza nám sedlo a míříme výš 
a blíž k našemu cíli.  Začíná svítat 
a my máme za sebou 3,5 hodiny 
chůze a ještě tak 1,5 hodiny před 
sebou. Postupujeme dál a najednou 
se před námi objeví Mera Peak. 
Stojíme u paty vrcholu, Dawa mi 
nabízí svůj horký čaj v termosce, 
abych nemusela sundávat batoh. 
Ukáže směrem  nahoru a řekne, že 
ještě 40 minut.

 A opravdu... Jsme na samém 
vrchu Mera Peaku, fouká zde 
velmi silný ledový vítr. Poci-
tová teplota je minus 30, ale je 
krásně jasno, máme nádherný 
výhled na osmitisícové velikány 
Cho Oyu (8201 m), Mt. Everest  
(8848 m), Lhotce (8591 m), Makalu  
(8463 m), vzadu vykukuje nejkrás-
nější hora v Nepálu Ama Dablam 
(6814 m) a nespočet dalších. Zdr-
žíme se asi deset minut, fotíme, 
točíme, kocháme se. Dawa ukazuje, 
že je čas jít dolů, zima je opravdu 
veliká.

 Sestupujeme, asi za dvě ho-
diny se naše šestičlenná skupina 
setkává v High Camp, s ostatními Vrcholové foto

Výhled z Mera

příchozími z vrcholu si navzájem 
gratulujeme k úspěšnému výstupu. 
Nastává chvilka odpočinku ve 
stanu u teplé polévky. Ten den nás 
ještě čeká sestup do vesnice Khare.  
Později odpoledne jsme dorazi-
li, rezervujeme si teplou sprchu  
(28 stupňů), objednáváme čaje, jíd-
lo. Panuje skvělá nálada, sdělujeme 
si pocity a žertujeme o omrzlých 
prstech. Večer zveme naše sherpy 
z Mera na pivko a je čas jít spát, 
brzy ráno nás čeká 17km sestup do 
Khote (3440 m).

Ekologie
PLOŠTINY PO TORNÁDU – POKRAČOVÁNÍ 2

PŘEHLED VÝVOZŮ POPELNIC A PYTLŮ   
I. POLOLETÍ 2024 

Ekologie

Vážení spoluobčané,
stavební a zahradnické práce na 

Ploštinách se blíží ke svému kon-
ci. Jsou vysázeny téměř všechny 
stromy, keře a trvalkové rostliny, 
zhotoveny oplocenky proti okusu 
zvěří. Je vyset luční trávník a za-
ložena květnatá louka, dokončena 
kompletní cestní síť a zbudováno 
molo u největší vodní plochy. Z mo-
biliáře jsou hotovy 3 piknikové sety 
na posezení, okno do krajiny a před 
dokončením je pozorovatelna. 
Práce přes zimu budou utlumeny 
a opět se rozběhnou na jaře, kdy 

bude dokončeno osazení mobiliáře 
(lavičky, stojany, koše) i parkovací 
plochy u zahrádek a další drobné za-
hradnické úpravy. Velmi se těším na 
jaro, až se celé Ploštiny zazelenají. 
Kompletní dokončení je v plánu do 

konce června příštího roku, kdy se 
můžeme těšit na slavnostní otevření.

Klidné a pohodové Vánoce přeje 
Jakub Buchta
místostarosta

3. 1. 2024 + pytle

17. 1. 2024

31. 1. 2024 + pytle

14. 2. 2024

28. 2. 2024 + pytle

13. 3. 2024

27. 3. 2024 + pytle

10. 4. 2024

24. 4. 2024 + pytle

8. 5. 2024 státní svátek 

 vývoz se uskuteční

22. 5. 2024 + pytle

5. 6. 2024

16. 6. 2024 + pytle
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Historie
HISTORIE DOMU Č. 309 – ŠKOLNÍ DÍLNY

RECYKLACE MÁ SMYSL
Skoro každý z nás již dnes vnímá 

jako samozřejmost recyklaci skla, 
papíru nebo plastů. Méně zažité 
máme, že stejně tak by tomu mělo 
být i u elektrozařízení, i když toto 
tvrzení neplatí na sto procent. Sta-
rou pračku, televizi nebo ledničku 
bychom se asi do popelnice vyhodit 
nepokoušeli. U velkých elektrospo-
třebičů nezaváháme a odvezeme je 
do nejbližšího sběrného dvora nebo 
se dohodneme na jejich odvozu 
při nákupu nového spotřebiče. Ale 
jinak tomu je u tak běžných věcí 
denní potřeby, jako jsou žárovky, 
fény či holicí strojky. Ty se do 
popelnice před domem vejdou bez 
nejmenších problémů, tak proč pro 
ně hledat speciální sběrné místo? 
Navíc je nevyhazujeme každý den, 
tak proč si přidělávat práci?

Ložiska nerostných surovin se 
postupně vyčerpávají, řada z nich 
se nachází na nepřístupných mís-

tech, kde by jejich těžba byla nejen 
časově, ale především finančně 
velmi náročná. Nezbývá než začít 
s přírodními zdroji šetřit a recyk-
lovat suroviny ze starých elektro-
spotřebičů. 

Díky recyklaci lze využít mnoho 
materiálů – kovy včetně vzácných, 
plasty či sklo. Kromě využitelných 
surovin však obsahují elektroza-
řízení také různé škodlivé látky, 
které se díky ekologické recyklaci 
nedostanou do životního prostředí. 

Recyklace má smysl, pomozte 
nám chránit přírodu v naší obci 
a nevyhazujte elektrozařízení do 
směsného odpadu.

V Lužicích můžete vyslouži-
lá elektrozařízení odevzdat ve 
sběrném dvoře na adrese Kratiny 
1033/23. 

Zpětný odběr světelných zdrojů 
a dalších elektrozařízení pro naši 
obec zajišťuje kolektivní systém 
EKOLAMP, který v České re-
publice funguje již od roku 2005. 
Vytváří síť sběrných míst a plně 
hradí přepravu sběrných kontejnerů 
do recyklační firmy i samotnou 
recyklaci. Jen za loňský rok se 
v České republice díky EKOLAM-
Pu sebralo a ekologicky zpracovalo 
576 tun světelných zdrojů a více než  
4010 tun velkých a malých elek-
trozařízení.

Díky ekologickému zpracování 
se podařilo opětovně využít přes  
90 % materiálů ze sebraných sví-
tidel a velkých elektrozařízení 
a téměř 88 % materiálů z malých 
elektrozařízení. 

Více se o problematice nakládání 
s nefunkčními světelnými zdroji 

a dalšími elektrozařízeními dočte-
te na www.ekolamp.cz.

V říjnu letošního roku bylo za-
hájeno bourání domu č. 309. Je to 
nenápadný domek za obecním úřa-
dem, ale určitě jej zná téměř každý 
lužický občan, který navštěvoval 
základní školu. 

Někdy se mu říkalo špitálek. Po-
staven byl v roce 1897 jako obecní 

nemocnice s osmi lůžky. Roku 1921 
je zaznamenán jako špitál a chudo-
binec pro nemajetné lidi, kteří ne-
měli kde bydlet. Ubytován tady byl 
také školník se svou rodinou. Podle 
ústní tradice zde měla být i obecní 
šatlava, ale písemný záznam se ni-
kde nenašel. Od roku 1953 sloužil 

jako poradna pro matky s dětmi, 
o čtyři roky později, tedy v roce 
1957, byl přeměněn na školní dílny. 

Věra Kotásková
kronikářka 

Ekologie / Historie

MATYLDA A JEJÍ DĚTI
Příběh z minulosti

Osudy lidí se ubírají cestami 
nevyzpytatelnými, tak to je a bylo 
i v minulosti, kdy se odvíjel tento 
starý příběh. 

Josef byl druhorozený syn Marie 
a Martina. Měl ještě sestru Julii, 
která prožila neméně pohnutý a za-
jímavý osud. Rodiče byli sedláci, 
čtvrtláníci v Lužicích. Tenkrát to 
bylo tak, že grunt zdědil nejstarší 
syn, dcery dostaly nějaké věno 
a mladší synové se snažili výhodně 
oženit.  

Také Josef se ve věku 25 let ože-
nil s vdovou po podsedníku Teklou, 
jíž bylo v té době 49 let. Děti spolu 
neměli. Teklin bratr Martin měl ale 
potomků několik, jedním z nich 

byla dcera Matylda. Martin zřejmě 
nechtěl, aby jeho rodina přišla 
o majetek bezdětné sestry, a dceru 
Matyldu k ní tedy dal jako pomoc-
nici v hospodářství. Ale člověk 
míní a příroda mění. Tekla  měla už 
přes šedesát roků, její manžel Josef 
ještě neměl čtyřicet a Matyldě bylo 
21 let, když se jí narodil roku 1853 
v domě Josefa a Tekly nemanželský 
syn Jan. 

Následovaly další nemanželské 
děti – František, Valentin, Veronika, 
Marie (dožila se 91 let) a Josef, 
který zemřel jako devatenáctiletý. 
Kdo byl jejich otec (nebo otcové) 
není známo. Tyto děti se Matyldě 
narodily v domě jejích rodičů, ně-
které i po Josefově smrti. 

 Nemanželské děti (byly to v té 

době nechtěné děti) měly tehdy 
těžký život, většinou umíraly krát-
ce po narození či během prvního 
roku svého života. Matylda se ale 
o všechny svoje dítky zřejmě za po-
moci svých rodičů nebo otce (otců) 
dětí dokázala postarat a vychovala 
je až do dospělosti. Jejich potomci 
žijí v naší obci doposud. 

Josef zemřel 30. října 1865 ve 
věku padesáti let na tuberkulózu, 
Tekla zemřela roku 1864. Ma-
tylda se nikdy nevdala a dožila 
svůj život u dcery Marie v č. 116 
(dnešní Starý kvartýr), kde zemřela  
20. listopadu 1893 ve věku 61 let. 

Věra Kotásková
kronikářka 

Okénko Joži Trefy
MOJE SETKÁNÍ S JOŽOU TREFOU

Musím se vám pochlubit. Nevím, 
jestli jsem první, ale konečně jsem 
potkal Jožu Trefu. Je to takový lužic-
ký Jára Cimrman, kterého nikdo ni-
kdy neviděl, zároveň jako by všichni 
cítili, že je zde všude přítomen.

Jak se mi to přihodilo? Při svých 
pochůzkách a pojížďkách po obci 
stále a dlouhodobě potkávám za-
chmuřeného, trochu smutného a ja-
koby zklamaného človíčka, který 
stále nevěřícně pokyvuje hlavou. 
Zároveň ze sebe vyzařuje jakousi 

silnou naději, trpělivost, odhodlání 
a bezednou víru v to lepší v každém 
z nás. Vídám ho ráno, odpoledne, 
večer i v noci, vídám ho na Lužáku, 
v parku, na chodníku, za tratí, na 
polních pěšinách, mezi vinohrady. 
Míjím ho někdy pěšky, někdy na 
kole, někdy v autě. Jen Joža jde svou 
rozvážnou a vzpřímenou chůzí, je 
ztělesněním rozvahy a zdravého 
rozumu.

Jednou mi to nedalo, zastavil jsem 
u něj, představil jsem se mu jako sta-

rosta obce, podal mu ruku a při jeho 
pevném stisku i přímém pohledu 
vyslechl: „Já vím, starosto, kdo jsi, 
já jsem Joža Trefa, snažím se být 
nápomocen všemu dobrému a pou-
kazovat na všechny drobné neduhy, 
špatnosti a nedokonalosti, které si 
kolem navzájem zbytečně a hloupě 
vytváříme svou nezodpovědností, 
lhostejností, nezájmem a pýchou.“ 
Překvapením jsem vykulil oči: „Tak 
to jste vy? Konečně a rád vás pozná-
vám, je mi ctí a potěšením.“

Historie / Okénko Joži Trefy
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Chvilka rozpačitého a překva-
pivého ticha však rychle přešla 
v srdečný a otevřený hovor.

„Jak snášíte a přijímáte to, Jožo, 
že stále narážíte po obci na chodní-
cích, ulicích, v parcích na poházené 
odpadky, vysypané odpadkové koše 
či igelitové pytle z domácností?“ za-
čnu zostra na Jožu, protože mě tento 
stav tíží a je pro mě nepochopitelný.

„A proč myslíte, starosto, že 
stále nevěřícně pokyvuji hlavou? 
Tu plechovka, tu plastová láhev, tu 
igelitový pytel, tu střepy, tu odpad 
z kuchyně v pytli položený u odpad-
kového koše, tu nevábná hromádka 
po Alíkovi či Barykovi, nebo jak 
se všichni ti psí miláčci jmenují. 
A přitom doma má každý nakli-
zeno, vše srovnáno a upraveno. 
Taky tomu, starosto, nerozumím! 
Desítky odpadkových košů po obci, 
když někde chybí, tak je doplníte, 
u každého baráku popelnice, sběrný 
dvůr otevřený 5x v týdnu. Mám lidi 
rád a snažím se v nich vždy vidět 
to lepší a vlídnější, nicméně toto je 
pro mě projev hlouposti, malosti, 
nezodpovědnosti a lhostejnosti 
k veřejnému prostoru a našim sou-
sedům.“ Mlčky před Jožou stojím, 
souhlasně pokyvuji hlavou a vidím 
jiskřičky v jeho očích, které z něho 
dělají člověka se srdcem a empatií, 
člověka naděje a víry v lepší stránky 
v každém z nás. „Nebojte, starosto, 
lidi k tomu dojdou, že takové cho-
vání je nesprávné, má za následek 
zbytečné vyhazování peněz z naší 
společné obecní kasy a přitom sta-
čí tak málo a kolik by se ušetřilo! 
Bude to jen chvíli trvat. Je to jen 
a jen o každém z nás.“ Úplně Jožův 
optimismus nesdílím, ale svá slova 
pronáší sebevědomě, uvěřitelně 
a zásadově.

„Jožo, všimnul jste si v posled-
ních týdnech, že někdo nasprejoval 

na obecní komunikace nápisy 
SMRT FIALOVI? Zdá se vám nor-
mální přát někomu smrt?“

„To víte, že jsem si všimnul, 
u Lužáku, na Písečném… Ano-
nymní pisatel má na mysli našeho 
předsedu vlády. Stojím nad jakou-
koliv stranickou politikou, nemám 
žádné politické preference ani 
ambice. Dělat v dnešní popletené, 
nepřehledné a mediální době jakou-
koliv veřejnou funkci je nevděčné. 
Zdánlivě všichni všechno vědí, na 
všechno mají názor, všemu rozumí 
a vědí, jak to ten druhý dělá špatně. 
Rozumím i tomu, že mnoha lidem 
se kroky vlády nelíbí, nesouhlasí 
s nimi, dokonce jsou v některých 
směrech i podle mě chybné. Ale 
přát někomu smrt? Nepochopitelné 
a opět to mé kroucení hlavy! A ještě 
to oranžovou barvou vykřikovat 
do světa! Hrůza a děs. Ale i takoví, 
bohužel, mezi námi jsou!“

Opět mi nezbývá než v duchu 
s Jožou souhlasit. „Myslíte si, že 
mají tyto věci něco společného?“ 
Joža se na chvilku odmlčí, zamrká 
svýma bystrýma očima, usměje se 
a povídá: „No samozřejmě. Přeci 
lidskou hloupost, zabedněnost, 
nevzdělanost, nekulturnost, netole-
ranci, nezájem o naše věci společné 
a mohl bych pokračovat. Víte ale, co 
říkal jeden známý český herec a spi-
sovatel, na jméno si teď nemohu 
vzpomenout, ale to není podstatné, 
že ten boj s lidskou blbostí nejde 
vyhrát, je nekonečná, ale zároveň se 
nesmí přestat s ní bojovat, protože 
jinak by zaplavila svět.“

Opět souhlasně pokyvuji hlavou: 
„Myslíte Jana Wericha?“

„Ano, ano, Werich to byl, kdo 
takto o lidské blbosti hovořil,“ 
souhlasně pokyvuje Joža.

„A Jožo, můžu se vás ještě na 
závěr na něco zeptat? V našem zpra-

vodaji mluvíte krásným slováckým 
nářečím, dnes se však bavíme stan-
dardní češtinou, nevadí vám to?“

„Vůbec ne, znám mnoho nářečí, 
umím ostravsky, hanácky, chodsky, 
jak budete chtít. Setkávám se totiž 
s podobným chováním po vlastech 
českých, moravských i slezských 
všude. A čím větší město, tím hůř.“

„Tím jste mě sice neuklidnil, ale 
mám podobný pocit. A to jsme se 
ještě nedostali ke sprejerům a jiným 
vandalům.“

„Hm, hm,“ zabrblá Joža pod 
nosem a pokývá hlavou.

„Tak zase někdy na viděnou, 
třeba v trochu lepších časech. A po-
kojné svátky, Jožo.“

„Taky tak, taky tak. A ať se vám 
v obci podaří ten velký záměr s tou 
školou, je potřeba. Čím více vzdě-
laných a vychovaných dětí, tím 
větší naděje na úspěch v boji s tou 
lidskou blbostí a omezeností. Držím 
vám palce.“

Ale to už vidím jen Jožova záda 
a jeho kroky směřující k Hodonínu. 
Seberu prázdnou plastovou láhev 
a obal od tatranky válející se na 
mezi a mířím k domovu. Cestou 
si v duchu přehrávám celé naše 
setkání, usmívám se a nevěřícně 
pokyvuji hlavou.

Setkání s Jožou Trefou zazna-
menal

Tomáš Klásek
starosta obce a Jožův příznivec

Okénko Joži Trefy

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

SEZNAM ZESNULÝCH OBČANŮ V ROCE 2023

Společenská kronika

V neděli 22. října 2023 jsme přivítali a do pamětní 
knihy vítání zapsali tyto občánky:

Daniel GRUFÍK   
Lara ŠEBESTÍKOVÁ   
Bert SOCHR    
Tereza BUDIŠOVÁ   
Kateřina FRIESSOVÁ   
Sofie Anna BALÁŠOVÁ   
Jan BAŘINA    
Jonáš ZACHARA   
Lukáš SUP  

Vlasta Antošová  92 let
Zdeňka Antošová 68 let
Zdeňka Bohunská 68 let
Helena Čajková  91 let
Věra Čučková  93 let
Vlasta Fučková  68 let
Marie Hubáčková 86 let
Isa Jirmanová  82 let
Josef Kotásek  72 let
Vlastislav Kubiš  80 let
Jarmila Maňáková 70 let
Naděžda Mikulicová 77 let

František Mikuš  73 let
Pavel Novák  79 let
Jarmila Nováková 82 let
Miroslava Nováková 94 let
Jiří Pátek  69 let
Petr Pinda  74 let
Jindřiška Pindová 80 let
Jaruška Pospíšilová 90 let
Bedřiška Příkazská 89 let
Josef Skalický  78 let
Radoslava Šimčíková 70 let
Roman Šimek  68 let

Společenská kronika
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Inzerce

Zpravodaj obce Lužice vychází 4x ročně.
Periodický tisk územního samosprávného celku

Fotografie do tohoto čísla poskytli:
Základní škola a Mateřská škola Jaroslava Dobrovolského Lužice; zástupci jednotlivých spolků  

a organizací; Eva Grufíková; Ivana Hanusová; Radim Huf; Petra Lorencová

Redakce Lužického zpravodaje:
Ing. Jakub Buchta, mistostarosta@luziceuhodonina.cz • Mgr. Lenka Doskočilová, Lenka.Kuci@seznam.cz

Eva Grufíková, E.Malanikova@seznam.cz • Mgr. Tereza Hemzová, hemzova.tereza@gmail.com
Mgr. Zbyněk Hromek, HromekZbynek@seznam.cz  • Mgr. Jiří Hubačka, jiri.hubacka@seznam.cz

Mgr. Tomáš Klásek, starosta@luziceuhodonina.cz • Věra Kotásková, verko@seznam.cz
Mgr. Petra Lorencová, lorencova@luziceuhodonina.cz

Redakce si vyhrazuje právo na běžnou úpravu rukopisů. 

Čtvrtletník slouží k informování občanů Lužic, není periodikem žádného politického subjektu. 
Redakce zveřejňuje pouze články, u kterých je znám autor. 

Fotografie jsou z archivu OÚ a od autorů článků.
Grafická úprava a tisk: Tiskárna Lelka Dolní Bojanovice

Povoleno OkÚ Hodonín, registrační číslo vydané Ministerstvem kultury ČR – MKČR E 12422, 
náklad 1150 ks.

obec@luziceuhodonina.cz • www.luziceuhodonina.cz

HLEDÁME NOVÉ 
KOLEGY A KOLEGYNĚ 

Buďte součástí výroby cukrovinek pro celý svět!

NABÍZÍME

tel. 518 398 765 kariera@candyplus.cz  www.candyplus.cz

•  Stabilitu silného zaměstnavatele
•  Měsíční příděl cukrovinek zdarma
•  5 týdnů dovolené
•  Firemní benefity, stravování
•  Nástup možný ihned

SKLADNÍK
28.000 –  32.000 Kč*

MECHANIK ÚDRŽBY
30.000 –  45.000 Kč*

*dle  směnnost i

NÁBOROVÝ BONUS 8.000 Kč

VÁNOČNÍ JARMARK
ADVENTNÍ TVOŘENÍ  

NA STARÉM KVARTÝRU
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ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU  
A PRVNÍ SVÍČKY NA ADVENTNÍM VĚNCI


